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Sądząc z na jrozmaitszych objawów, pakt 
czterech mocarstw bez względu na t-o, jakie 
będą jego praktyczne wyniki, długo jeszcze 
pozostanie ośrodkiem zainteresowań poli
tycznych. Są one wszędzie bardzo silne, ale 
bodaj najsilniejsze we Francji, która, przy
stępując do paktu pod naciskiem różnych 
okoliczności, zmuszona jest usprawiedliwiać 
swą. decyzję wobec państw, związanych z nią 
węzłami przyjaźni i sojuszów. Już to jedno 
daje pojęcie, jak sztuczną i nienaturalną jest 
koncepcja paktu czterech i jak trudna rola 
przypadnie Francji w tym niezbyt zgranym 
kwartecie wielkich solistów europejskich.

Na. drugi dzień po parafowaniu paktu 
rząd francuski zwrócił się do rządów państw 
Malej Ententy i Polski z obszerną notą, 
w której wyjaśnia swe stanowisko i daje 
uroczyste zapewnienie, że interesom tych 
państw pakt czterech w niczem nie zagraża. 
Kota., przedstawiona polskiemu ministrowi 
spraw zagranicznych przez ambasadora fran 
emskiego, p. Laroche‘a, zawiera francuską, 
interpretację postanowień paktu czterech 
i szczegółowo precyzuje francuski punkt wi
dzenia. na art. 19 paktu Ligi Narodów, k tó 
ry, jak wiadomo, przewiduje w  niektórych 
wypadkach rewizję traktatów pokojowych. 
W edług interpretacji francuskiej, pakt. czte
rech mocarstw nie wnosi do tego artykułu 
żadnych zmian. Wszystkie istniejące w nim 
klauzule obowiązują nadal z głównem i za- 
sadniczem jego postanowieniem, że wszelkie 
decyzje o zmianie traktatów pokojowych 
muszą, zapadać jednomyślnie, a więc z udzia
łem państw zainteresowanych.

Poruszył tę sprawę również premjer fran
cuski, p. Daladier, na piątkowemu posiedze
niu parlamentu. Uzasadniał on przystąpienie 
Francji do paktu tern, że nie leży w jej in
teresie podział Europy na dwa zwalczające 
się obozy. Cztery mocarstwa, według słów 
p. Daladiera, łączą, się nie po to, żeiby rzą
dzić Europą, ale żeby dojść do porozumienia 
między sobą. Zgoda rządu na parafowanie 
paktu nie krępuje w niczem stanowiska par
lamentu. Posiada on całkowitą wolność de
cyzji i może się ustosunkować do paktu 
zgodnie ze swem przekonaniem. Mówiąc
0 Polsce, oświadczył p. Daladier, że może 
być zupełnie pewna, iż w  żadnym względzie
1 pod żadnym warunkiem pakt czterech nie 
będzie stał jej na przeszkodzie w prowadze
niu polityki, odpowiadającej jej pozycji na 
terenie międzynarodowym.

Przemówienie premjera francuskiego nie 
przekonało wszystkich posłów. Przeciwko 
paktowi i wogóle przeciwko polityce zagra
nicznej obecnego rządu wystąpi! ostro p. 
Lms Marin, a deputowany Torres zgłosił 
wniosek, że pakt czterech dopiero wówczas 
winien być ratyfikowany przez Francję, je 
żeli do niego przystąpią Polska, Belgja i pań 
stwa Małej Ententy. W  końcu dyskusji po
stawił p. Daladier kwestje zaufania, gdyż 
chodziło mu — jak mówił —  o dokładny 
obraz stosunku parlamentu 'do paktu i poli
tyki rządu. Glosowanie przyniosło rządowi 
w i e l k i e  zwycięstwo. Yotnm zaufania zostało 
uchwalone 406 głosami przeciwko 185. _

W  ten sposób kwestja ratyfikowania 
paktu przez p a r la m e n t  francuski została już 
przesądzona. Niema w tern żadnej niespo

dzianki i tego należało się spodziewać. Ol
brzymia większość parlamentu podzieliła po
gląd, że pakt nie zawiera nic niebezpieczne
go ani dla Francji, ani dla je j przyjaciół 
i stanęła na stanowisku, że doprowadzi on 
do zbliżenia z Włochami, do czego dążyły 
wszystkie rządy francuskie od lat dwunastu. 
Zwyciężyło zapatrywanie, że Francja nie 
mogła odpowiedzieć kategoryeznem: nie na 
propozycje, które w ostatniej swej wersji 
mają formalnie przynajmniej na celu unie
możliwienie konfliktu zbrojnego.

My nie mamy tych złudzeń, ale to nie 
powinno nam przeszkadzać w zapoznaniu 
się jaknajdokładniejszem ze stanowiskiem 
Francji i z temi motywami, które ją skłoniły 
do przystąpienia do paktu, pomimo prote
stów i zastrzeżeń ze strony jej przyjaciół 
i sprzymierzeńców. Pakt czterech, według 
naszego przekonania., będzie epizodem bez 
większego znaczenia, natomiast podstawy 
polityki zagranicznej Francji i Polski muszą, 
pozostać bez zmian, bo tego wymagają ży
wotne interesy obu państw. Mogą one iść 
niekiedy różnemi drogami, stosować inne 
m etody w owej polityce, ale cel, do którego 
zmierzają, jest wspólny: utrzymanie niena
ruszalności obecnego status quo, bo każdy, 
nawet najmniejszy, w  niem wyłom, chociaż
by  pozornie godził w  jedno państwo, osłabi 
automatycznie drugie. Polska uważa pakt 
czterech za koncepcję szkodliwą, Francja 
traktuje go jako pewnego rodzaju zlo k o 
nieczne, ale za tą różnicą, być może, istotną, 
ukrywają się inne względy: bezpieczeństwo 
obu państw, zagrożonych nieustępliwą i kon
sekwentną polityką odwetową Niemiec, 
z której one nie zrezygnują i do której reali
zacji dążyć będą i w ramach paktu i poza 
nim.

Francja już dziś może się przekonać, że 
parafowanie paktu czterech nic właściwie 
nie zmieniło w  kardynalnej dla niej sprawie 
rozbrojenia. Przeciwnie, wzmogła się stoso
wana w  stosunku do niej presja, żeby ją 
zmusić do dalszych ustęptw, któreby osła
biły jej bezpieczeństwo bez uzyskania po
ważnych i dostatecznych gwarancji. Rozm o
w y, prowadzone na ton temat w  Paryżu mię
dzy premjerem Daladierem a delegatami 
Anglji i Stanów Zjednoczonych ujawniły na 
samym wstępie problematyczną wartość do- 
pieroco parafowanego paktu czterech.

Stojąc na słusznem stanowisku, że pakt 
ten jest albo niepotrzebny, albo szkodliwy, 
albo i niepotrzebny i szkodliwy, musimy 
trzeźwo oceniać sytuację i nie powodować 
się impulsami, chociażby uczuciowo były 
one usprawiedliwione. A . D .

0 . 0 . Pilarów w Rakowlcach
podaje do wiadomości, że młodzież mieszkając przy Rodzi
cach w Krakowie, a więc poza Internatem, może z nowym 
rokiem szkolnym 1933-3-1 uczęszczać do powyższego Gimnazjum 
mającego prawa szkół państwowych.

Wpisy względnie egzaminy w s t ę p n e  do wszystkich klas 
a więc do klasy l-szej nowego typu, oprócz klasy VIII-mej, roz
poczną się dnia 16. czerwca b. r.

Zgłaszający się z dobremi rocznerri świadectwami z Gim
nazjum Państwowych i równouprawnionych prywatnych, oraz 
z zaświadczeniem pomyślnie złożonego egzaminu do ki. l-szej nie 
będą już poddawani egzaminowi wstępnemu Gimnazjum.

Dla młodzieży, która stale będzie dojeżdżała do Gimnazjum 
w Rakowicach, Zakład zorganizuje dojazd i odjazd autobusem.

■
■

ii
*

s■■
aa
s
a■
s
a

■■■

B W I W W W W i W W l W M B f l B W t l l B ł U B M ł m i

Realizacja wniosków obrony w procesie brzeskim
Warszawa, 10. 6. (Telef. wł.). Na osta.tniem 

posiedzeniu gospodarozem Tzby El karnej war
szawskiego Sądu Apel. ponownie rozpatrywano 
skargę apelacyjną b. więźniów brzeskich wobec 
przekazania przez Sąd Najwyższy tej sprawy 
do ponownego rozpatrzenia w instancji odwo
ławczej. Sąd Apelacyjny uwzględnił niektóre 
wnioski obrońców b. więźniów brzeskich, które

pierwotnie zostały odrzucone i przychylił się 
do prośby obrońcźw o wyłączenie z aktów spra 
wy dokumentów, związanych z procesem o za
mach na marsz. Piłsudskiego, z procesem o zaj
ścia z 14 września, oraz aktów procesu redakto 
ra s,Gazety Bydgoskiej1* Ma łychy. Jak wiftdo- 
mo, dokumenty tc włączył Sąd Okr. do aktów 
sprawy mimo sprzeciwu obrony.

List pasterski episkopatu Niemiec.

VOLKSTAG GDAŃSKI ZWOŁANY NA 20-00  
Gdańsk, 10 czerwca. Senat gdański zwołał 

nowy Volkstag gdański na 20 czerwca b. r.

P- ZALESKI WYJEŻDŻA DO LONDYNU.

Warszawa 10. 6. (Telef. wł.). Prezes Rady 
Nadzorczej Banku Handlowego b. minister 
spraw zagr. p. A. Zaleski wyjechał w dniu 
dzisiejszym do Paryża i Londynu. Wyjazd 
ten p. Zaleskiego pozostaje w związku ze 
sprawami finansowani instytucji, na któiej 
czele stoi.

Berlin, 10 czerwca. Biskupi katoliccy Nie
miec wydali wspólny list pasterski, w któ
rym zajmują stanowisko wobec nowego re
żimu w Niemczech.

W  liście pasterskim biskupi oświadczają, 
iż dalecy są od niedoceniania lub wręcz szko 
dzenia odrodzeniu narodowemu. Jako kato
licy niemieccy nie potrzebują nowego usto
sunkowania wobec narodu i ojczyzny, lecz 
zdecydowanie będą kontynuowali to. co do
tychczas uważali za swój naturalny i chrze
ścijański obowiązek. Ponieważ właśnie K o
ściół katolicki —  głosi dalej list pasterski—  
uznaje autorytet, nie sprawi katolikom więk 
szej trudności uszanowanie silnie podkreśla
nego w nowym ustroju państwowym auto
rytetu i poddania mu się. Należy jednakże 
oczekiwać, że autorytet państwa nie będzie 
ogranicza! wolności ludzkiej więcej, niż te
go wymaga dobro ogólne.

W  dalszym ciągu list pasterski wita cele. 
jakie wytknął sobie n on y  autorytet państwa 
dla wolności narodu niemieckiego. List pa
sterski domaga się od państw zwycięskich 
sprawiedliwości, gdyż gwatt i zniszczenie je
dnego członka mści się później na całości. 
Jeżeli nowv autorytet państwa będzie dalej 
dążył do odmłodzenia narodu, aby go uzdol
nić do nowego posłannictwa, to leży to w 
zupełności w linji myśli katolickiej. Należy 
jednak pamiętać także o duszy. Sądzimy 
oświadczają dailej biskupi —  że jedność na
rodową można stworzyć nietylko przez rów
ność krwi, lecz także przez równość przeko
nań, podczas gdy selekcja przynależności 
państwowej przy podkreślaniu rasy i krwi 
prowadzi do niesprawiedliwości.

W  dalszym ciągu biskupi wypou kulają 
za uszanowaniem praw przeciwników

m usiałoby się fatalnie odbić tak  na K oście
le, jak  na państwie.

W yrażając nadzieję, że niezrozumiale ze 
stanowiska katolick iego wydarzenia osta
tnich m iesięcy okażą się fermentem przejścio 
wym i sprawiedliwe traktowanie stanie się 
również udziałem także tych, k tórzy  w ysta
wieni zostali na cierpienia i zasługują na 
w spółczucie, list pasterski ufa, iż przezor
ność i energja w odzów  narodu niem ieckiego 
potrafi stłum ić iskry i zarzewia, które tli i 
ówdzie ckcianoby wzniecić do strasznego po 
żarn przeciw Kościołowi katolickiemu.

prawj' w  -      # .  - -

nie chcą państwa pozbawiać sił koscieim _ 
W yczekujące stanowisko, lub wręcz wrogie 
ustosunkowanie się Kościoła do pans na,

o H j l ©  go
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Zakazane do importu tow ary.
Warszawa. 10. 6. (Telef. wł.). Ministerstwo 

Skarbu w porozumieniu z Min. Przemysłu roz
szerzyło listę towarów, których wwóz do Pol
ski jest zakazany. Na liście tej umieszczono nie 
które surowce, jak np. tłuszcze.

WAHANIA DOLARA I FUNTA.
Londyn, 10 czerwca. Bo chwilowej nieznacz

nej poprawie kurs dolara był dziś znowu słab
szy i ustalił się na 4.12 i pól w stosunku do 
funta. Funt angielski był mocniejszy i notowa
ny był w Zurychu 17.50 a w Paryżu 85 87,.
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0  OCH! p I S M i n n i ? ,
„C n »s"  spieszy z pamucą...

Nic-zatwierdzenie w yboru  R ękaw ów  na 
U niw ersytecie (prof. Chlamt-fucz) i Pplitoch- 
nice (prof. Łom nicki) we L w ow ie iny.ez rząd 
zrobiło w ielkie wrażenie. 0(1 pnnt d ii kur 
sują pogłoski, ja k ob y  p. min. Jędrzejew kz 
miał nie przedstawić do zatwierdzenia L’. 
P rezydentow i R ektorów  krakow skich , a to 
prof. M aziarskiego (Uniwersytet) i prof. 
LóiSzczki (A kad. Sztuk P ięknych); nadto 
w ybranego w  Poznaniu Hektora. W .z w ią z 
ku z tern „C za s" pisze:

„K oła uniwersyteckie zbliżone ideo 
wo (!) do obozu rządowego podkreślając 
że rektorzy według nowej ustawy o sak o 
łach akademickich są, gospodarzami i ad
ministratorami wyższych uczelni, wybiera
nymi na okres 3-letni. .Muszą więc oni po
siadać nietylko kwalifikacje naukowe, a.le 
również specjalne zdolności administracyj
ne. Mają oni współdziałać b. ściśle z mim 
strem oświaty i dlatego minister ten przy 
przedstawianiu kandydatur rektorskich do 
stwierdzenia musi brać pod uwago widoki 
rej współpracy z danym rektorem. Musi to 
być dalej człowiek posiadający zapewnione 
eonajmniej 3-lecie profesury. W tych wiec 
wypadkach, gdy wybór pada na znakomi
tego profesora, ale mającego przekroczoną 
granicę wieku i otrzymującego co roku tyl
ko na 1 rok przedłużenie sprawowania fun- 
kcyj profesorskich —  -wybór taki był ró
wnoznaczny z przesądzeniem zgóry na 3 
lata decyzji zapadającej corocznie” .
Jest to dość dziw ne, że „C za s", władnie 

„C za s " , p od ją ł się obrony... Z przytoczon e
g o  w  „C za sie " komentarza w yn ika łoby , że 
elpktorzy, k tórzy  w ybierali R ektorów , nie 
w iedzieli, że n cw y  R ektor musi m ieć „sp e 
cjalne zdolności adm inistracyjne", i musi 
przez 3 lata rządzić uniw ersytetem ! „C za s" 
obronił p. ministra. A le  za to ja k  w  jeg o  ko- 
memtarzu w ych odzą  profesorow ie-elekto- 
rzy'J

Manja świeckich „świąt*',
„G łos  N arodu" był pierwszym pismem, 

który zaprotestow ał przeciw  manji ustana
wiania św ieckich  „św ią t" , jak ; oficera  re
zerw y, lasu itp.... N a temat „św ięta  m atki" 
pisze „M yśl N arod ow a":

„Szerzenie kultu matki u nas by się 
przydało tylko takim społecznościom, które 
nie otaczają szacunkiem kobiety, jak spo
łeczność żydowska np„ dla której rabin 
Meir z II w. po Chrystusie ułożył b łogo
sławieństwo, wprowadzone do modlitwy 
codzienne! żydOw i odmawiani do dziś 

dnia: „B ąd i pochwalony, Wiekuisty Boże 
Nasz, W ładco świata, żeś mnie nie stwo
rzył kobietą...‘\

„Zapewne doczekamy się szeregu no
wych „świąt". Czemu nie mielibyśmy, np. 
obchodzić święta „garnka’1 i „bridża” , ja
ko świąt tycia osiadłego; święta „kula", 
jako święta gromadzkiego, no, i. natural
nie, jasnej myśli; święta „rumby1’, jako świę. 
ta radości życia; święta konia (osioł poi 
dobno w Polsce rzadki), jako święta wsi; 
święta „wytrycha” , jako święta przenikania 
wszędzie (coby to był za filozoficzny pod
kład!).

Ale co my, katolickie społeczeństwo, 
do tego mamy? My się musimy gruntownie
1 natychmiast przeciwstawić temu zalewo
wi złego smaku i podejrzanej gorliwości 
„świętowania". Przywróćmy świettn jego 
istotne znaczenie i miejsce’1.

Kult carycy Katarzyny II
„S ło w o "  wileńskie zam ieściw szy nacTesła 

wy artykuł przeciw  pracy  kobiet w  m ed ycy 
nie, adw okaturze if*p. z pow odu , że kobm ty 
w y t  u legają em ocji, pisze:

„A mężczyźni? Czy wśród wielu męż
czyzn nie panuje zwyczaj upijania się per

iodycznego? Widzieliśmy ministra, który 
pijany w sztok, miał pretensję do repre
zentowania rządu państwa; widzieliśmy od
działy wojskowe, dowodzone przez dowód
ców urżniętych na godzinę przed bitwą. 
Nie wiem, czy' wolę, aby .-prawa moja są
dzona była przez niedysponowana psychicz
nie kobietę, czy przez mężczyznę ssącego 
cytrynę i odczuwającego w swej głowie 
wszysrkie skutki solidnego  katzenjam
meru’1.

W niektórych zawodach kobiety prze
ścignęły mężczyzn. Tak jest w sztuce ak 

torskiej, tak wiele wymagającej intuicji, 
subtelności, inw, nrji i odwagi. Tak samo 
kobiet; przoduje w tych pracach, do któ- 
rvch nerwy mężczyzny niif nadają'się, jak| 
np. w katorżTirj pracy nn, stacjach telefo
nicznych. A u tedy. gdy kobieta przypad-, 
kowo /rajdzie się na -.jtanowi*ku nn.c?el- 
nem, górującem. ektra-kicrawniczem? Marja 
Teresa, to wielkie imię: jubyni z chęcią 
zamienił naszego Stanisława Augusta na 
Katarzynę II ze wszystkiemi >e] zbrodnia-

MereżkOwski w Wiedniu.
Przegląd religijny.

Jaka przyszłość czdka 
religijności” .

Z końcem maja li. r. hawil w Wiedniu zna- hożego, 
'by , pisarz rosyj: i-;i Dymitr Mereżkouski dla •jj.edynviu 
wygłoszenia iodczytu na temat, ..przyszłości; tfijnżt 
ed.rzcseijaiistwa '... Toimif iAtercsujacv ze yoga za
wszech miar dla mysląeęgp człowieka. Któż' 'g ir ' __
się nim nie zajmuje dzisiaj! Któryż z filozo f nie Oeri

om” . ivfów i myśliCjieli współczesnych nie zadaje .'so
bie pytania: jaką, bgcl/.ir- ostateczni, przy szlMć 
Kwatigelji?

Unamuno. który afe*7.tą —  jak 
Jp-howanic się w a-Ta.Miich latach - 
kazuje szczególnej konsekwencji \i 
zapewniał niedawno we francuskiej 
żr ehrzościjajistwo jest w „agon ji-; 
v. iem wysoki ideał życiowy stawia 
wi, by się mogło ostać... Iłerdjajew

chrześcijaństwo? —  Unja.

a. (. hrys-iis-I\rój mu*i się 
panującym świata. Tylko 

być obalony bezbożny 
■ś. która prowadzi do 

mó
wi wschodniej' z 

taj sprawię Mereż.kp,w.ski

—  „Fala

stać 
w

z no w

Przed otwercien1 konnferencji
w Londynie.

Aczkolwiek konferencja gospodarcza w 
Londynie najprawdopodobniej będzie równie 
bezpłodną, jak konferencja z rozorojeniowa w 

ten spo- • g cnewjej jednak wszystkie ;■ państwa przy- 
oniu'ii|znl—jgcrtowują się do niej starannie. Na czele dcle- 

'jg a cy j stoją najwybitniejsi -  ministrowie. Np. 
ncy wysyłają ministrów . Ncuratba, Iłuj

bera

.. , T ., , . . , J iUtu ** j  uiiuicjsi r mimou U.W1U. ~\1J.
:" V ^  « k o w s kl, jest zJ(vhioczc-jX;enl , ■ mini3tr^  y c„ ^  l{ a.
"■mumdu.ej z katolickim K oscio -: - - —

uczy jego- 
— nie! wy- 
poglądacii, 
broszurze, | 
zliyl bo-1 

ezlowieko-j 
w ctrwale

- g a  i Krassigha wraz dyrektora Banku Rze-
. . .  . . ... , U *ł10,|/ J0 a My Scliaehta. Z Austrji wyjechali kanclerz

mu.upchnę., znany pogląd f,l«zoła .fcołowicwa,, Do]l{m& . mklister &karbu Burcsc,h.
r § T  ł,0WWzeH,«S ,mi'* Lf'k;l siQ Jcdll:’Jń 'przybędzie do Loimynu 10 premjerówbipy.e strony Ocrkw: rosyjskie j, wyłoni się du- 
■i trudność dla un.ji. mianowicie —  nacjona

lizm rosyj-ki w óiiclin Dostojewskiego. Poza 
tern ostrzega M, mżkowski chrześcijan przed 
“eorją „państwa jednolitego” , która imjpeluicj- 
••'v swój wyraz daje- w narodowym socjaliż- 
mio Hitlera,’ wrogim prawdziwie religijnej

Ogółom 
i kilku

dziesięciu ministrów.
Otwarcie konferencji nasiląpi 12

o
czerw ca.

mjsdi.przekonuje irancuskie spoieczoństwro, że hid-
~r zmiei za ku ..nowemu średniowieczu •. k ir Swoje uwagi skończył Mereżkowski pod 

ożywieniu wisjy i rium/owi Krzyza... Speatg- kreśleniem, -że jego zdaniem tyli*) jedr.ii kato- 
ler na podstawie stu-djów nad morfolog,ją wkro- iicyzm ze w.-z.yiStkioh wyznań chrześcijańskich 

cywilizacji przepowiada, zbliżanie, się okre- ma dzięki swej świetnej organizagu i zwarto-

doszedł przez stndtja nad Ojca.mi■ chrześcijaństwa. Musiał jednak i on, jak wi- p ' .„ypmówien ;
ecz ciekawa!^ Nio przez Biblję, fja(-,. pr7,ebyć ewolucję,,, jak tylu przed nim t,/Jp ll(worzcnj f!ZA ‘

•O W
u brutalnego j aJi ty chrześcijańskiego cczaryz- 
■iu- po którymi nastąpi okres glębokiei i ży

wią,ry. A Mereżkowski?
Mereżkowski n;kirzi\e! -sfnymuhiwa1 u Wie

dniu swoje własne poglądy religijne, .żftby po
tem przej-ść do rozważań na przyszłością cbrze 

śeijaństwa Bóg, wiara i objawienie nad
przyrodzone —  oświadczył według 
skiej ..Reictepost”  —  śą dla mnie n 
rzec-zywwistością11. Dn tego przekonania —  po
wiedział —
Kościoła. Rzecz 
nie przez nauczanie kościelne, ale przez Oj 
ców, więc- pisarzy kościelnych z dawniejszych 
wieków. Tyrch nwuelbia. Pociąga go ich ..ży
wiołowa wuara". Z pewnem lekceważeniem na
tomiast wyraża sto o scholastyce; zarzuca jej 

racjonalizmu"... Zapomina jednak o wielkiej 
żaąłuttee scholastyki, która polega na podmie- 
Sleni-u roli rozumu w życiu dućtiowem człowie
ka a w  dużej mierze także na rehabditneji 
władz poznawczych człowieka w poprzednich 
okresach filozofji chrzęści,jati-stw;- na korzyść 
uczucia.

Bardzo ciekawe są zapatrywania Mercż- 
kowskiego na przyszłość chrześcijaństwa. 
.Swint prawosław ia —  mówił —  musi się -stać 

znów katolickim, wprawdzie nie ..rzymsko-ka
tolickim1-1, ale ,v każdym razio ..katolickim’ ... 
y bawieuie świata leży w przybliżeniu królestwa

ści dogmatyczJicj ẑauisjo, do- .skupienia chrzp- 
śoijaństwa w jeden obóz ludzi wierzących w 
Chrystusa. —  i on ma przyszłość.

Pogląd; Hłcrcżkowskiego budzą ciekawość 
dlnteg-o, że iego dotychczasowa lwórczośc lite; 
racka nie szła wcale po wykreślonej tu linji, 

ja .jego utwory n. p. dotyczące konfliktu chrzc
w iedeń-1 rfoijańet.wa z pognust 

ajwyże^ą jui-( n renesansem 'T e
wrażenie., jakoby

■wem 
eonnrdo 

autor stał

wiell.icii poetów j  twórców, —- jak ją jirze-hywa 
teraz filozof Henryk Bergson na którego się 
Mereżkowski w swych wywodach powołuje, 

.świat jest dzisiaj skłócony. Tak&e i w

odz. 15-tcj w nowym gmachu Muzeum geo
logicznego^ spccjakiio na ten cci przerobio

nym. Punktualnie p^jodz. 15 przybędzie .król 
Jerzy, którego na salę po,siedzeń wprowadzą, 
przewodniczący konferencji premjcr Mac Do
nald -oraz ])cluiacy obowiązki se,kretarza gene
ralnego ługi Narodów Avenol. Król Jerzy od
czyta mowę powitalną, po której opuści kon- 
'-wmyje. Kastęjniie wygłosi przemówienie Mae 
Donald. Mowa jogo będzie oceną sytnaćji mię
dzynarodowej i apelem do zgodnego wysiłku 
twórczego celem zapewnienia, konferencji .po- 
wodze.nia. Następnie --zebrani dokonają wyboru 
wicoja-zcwodnit zaeycli i biur konforencji,- po
wołają. komisje: rc-guiaiuinpwą. redakcyjną i 

weryfikac. jną. poczenr firemjer Mac Donald 
zaproponuję fjg^aniczeiiie mów powitalnycli 
poszczególnych delegncyj do minimum oraz 
uwzględnienie w mowach powitalnych odrazu 

raczej pizeciw ]CQpll.Pretnycli wniosków' poszczególnych rzą-
acl ■ zaproponowano be
li komisyj izeczorvych 

11 a omówienia zuinszonych wniosków i opra
cowania propozycyj. Mowy iiowilalno-progra- 
mowo rozpocznie wp wtorek rano premjer Da- 
aóier.

(Juljan 
la.

-‘ .post a ta) 
Yinci) robiłv

dziedzinie religijnych pojęć. Jeśli mówimy ezą-j Propozvcvj j wniosków nie braknie Mio- 
,-to wzbierającej ..fali religij-resci’1. n. p. we ,lyv in„ omi sz, Andnń uchwaliła , uedz-na- 
Trancji. to jednak musimy zgodzni siQ ze zda-  ̂ a konfcrencja prn(;v 
niera nicmiock.ego romanisty HatzMda. który ,vi(.;(, postar,oviono domagać sir: 
w7 niedawno ogloszonem studjum n ..renesnn-, 

katolickim-1 we Francji oświadcza, że nie
!

ralna 
Genewie,

sie
wie, czy ta „fala11 bodzie kierunkiem trwa 
lym. czy tylko falą. pozostanie, która płynie i 
przejdymio po pewnym czasie. Francuska lite
ratura zna tego rodzaju ewolucję.

Na razie jednak —  podkreślić należy —  
najwybitniejsze umysły Ruropy zwracają, się z 
cało-nr zaufaniem do chrześcijaństwa. T to jest

Miafio-

stośunków
w i c i e

przywrócenia ustabiljzowanych 
nióuofnmyeh.

położenia kresn walce gosjwdarczej między 
narodami przez zniesienie ograniczeń w p a 
rniami e międzynarodowej.

powiększenia siły nabywczej i utrzymania, 
względnie stworzenia, zadawalniającej stopy 

życiowej dla pracowników',
ponownego juiszczenin wT obieg iiinienudio

600-lecie koronacji Kazimierza Wielkiego
B yły  to czasy trochę podobne do dzisiej

szy ch . O dbudowane i z jednoczone przez Ło- 
k ’ etka, państwo polskie potrzebow ało dłu
gich lat pokoju , by  się zróść i w zm ocnić. 
Państwa nie m ożna zbudow ać odrazu. A  gdy  
stw orzone przez pierw szych Piastów  pań
stwo polskie rozpadło się w  epoce podzia 
łów , trzeba b y ło  w  X IV  w ieku na now o 
gm ach państwa wznosić, Dużą gzęść dej pra 
oy  w ykontd zw ycięzca  z pod P łow ieć. Już 
on w yw alczy ł tej drugiej P olsce szacunek 
sąsiaclów, już on w łoży ł na swe skronie k o 
ronę królew ską, ale dopiero je g o  syn to pań
stwo seement.ował i zapewnił mu przyszłość 
m ocarstw ow ą.

G dy  Kazimierz W ielki obejm ow ał w ła 
dzę, kraj b y ł w yn iszczony ł zagrożony z róż 
nych-stron. A le już przynajm niej uznawano^ 
że t.o państw o jest królestwem i że K raków  
jest jego  stolicą. T o  też Kazim ierz W ielk i 
m ógł się bez przeszkód koron ow ać zaraz na 
początku sw ego panowania, 11 czerw ca  
1333. Po tym  pięknym  i radosnym  dla ca łe 
go  narodu dniu nastąpi! długi, 37-letni okres 
żmudnej pracy gospodarczej i praw odaw  
ezej.

Nie b\l lo bynajm niej ok resy  b łog iego  
pokoju . Kazimierz W ielki unikał w ojen, ale 
mimo to kilkanaście razy musiał ruszać na 
w ypraw ; w ojenne. Nie pdrazu zapewnił so 
bie pokój na granicy zachodniej traktatami 
w  sprawie Śląiska (133')') i Pom orza (13J3), 
a o Ruś Gzerwooą trzeba b y ło  d ługo i zacię
cie w alczrć  z Lit winami. Na szczęśeie te

mi i potwornościami, a sądzę, że Rosjanie 
woleliby znów mieć W iktorję niż M.iko- 
1 .ja Tl.

Dyskutować można o tem długo, lecz 
rezultaty dyskusji mam wrażenie, że będą 
zawsze nierozstrzygnięte11.
''w ażatuy . że broniąc pracy kobiet w me 

dyey.nie, czy  adwokaturze nie należc, nie 
w ’ pada dochodzić aż do entuzjazmu —  dla 
carycy  K atarzyny TT. Są bowiem  inne, le 
psze argum enty!-W  każdym  razie —  nic tak 
kom prom itujące... 'A le  p. M ackiew icz przy
zw yczai! nas już do talach ekstrawa-gancyj, 
że nawet ten katarzyński argument nas nie 
zaskoczył.

znamienne! Pejot. niionych kapitałów. przcdewszysMucm przez
politykę robót publicznych.

Przyjęcie rezolucji poprzedziła di-bntn. pod- 
.ijżB-i której delegat rządu polskiego li.’’minister 
Jurkiewicz podkiośbd, • źo jc.=t obowiązkiem 
konferencji prac\ zwrócić, uwagę konferencji 
londyńskiej na pownżjji)' niebezpieczeństwo 

społeczne, wynikające z istnienia przeszło 30-ti 
milionów bezrobotnych, razem z rodzinami c- 
koło 70-it miljonow ludzi, pogrążonych w ffę- 
dzy i cierpieniu.

w alki uię w yozerpyrcały kraju. R-osł stale 
j.dobrobyt i bog',actwo.
j Jak ui^zyśoT w ielcy  królow ie, 'rozum iał 
król Kazim ierz doskonale żc fundamentem 
państwa jest prawo. W iec kodyfikow ał ró 
żnorodne przepisy'. Jego dziełem ' są statuty 
w iślicki i w ielkopolski, on ka-zał spisać p ia- 
w o m agdeburskie i organizow ał sąd najw yż
szy' I g łów nie w tym celu. aby mieć: pra wid - 
ków , za łoży ! w r. 1334 nniwTersytet w  K ra
kow ie. Przez poszanowanie prawa utrwalał 
si-lną władzę królew ską. Nie deptał prawe, 
i ipnywi też deptaj: go  nie pozw alał, surowo 
karcąc- butnych m ożnow ładców , ,,a-k Maćka 
B orkow ica . Nie pozw alał krzyw dzić słab
szych i zdobył sobie opinję krćda sprawie
dliw ego.

..’/a<stał Polskę',- drewmianą, a zostaw ił 
m urow aną". Tak se-harakteryzowmła mą ■ 
drość ludu pracę w ielkiego króla nad podnle 
sieni.em kraju. Istotnie zrt Kazimierza W ie l
k iego pócjjBfeŁo m nóstwo zaimków i miast. 
P od -+ros'kTiwą opieka król" rozwinął się han
del i rzem iosło. Cnoć odcięta od Bałtyku za 
ję ła  Polska ważne m iejsce w handlu m iędz'’ - 
narndrw ym , pośrednicząc w ruchu towrwow 
od i ku portom  m orza Pzarnęgo. U porządko- 
wmnie stosunków 'm onetarnych, budowa drog 
w odn ycli i lądow ych  • sprowadzamic osadni
ków —  t.o w szystko sprzyjało 107.w ojow i go 
.sjmdarczemu Polski..

W  tej w ytrw ałej a ów Ornej jiracy nara
stały siły. które P olsce pozw oliły  później 
odzyskać utracone ziemie. D ługo jeszcze 
trzeba lw io na to czekać. D opiero w -10 lat

po -ńui.orei Kazimierza '.V i el ki eg o by ł Grun
wald. a niemal ca ły  wiek minął, nim Polska 
odzyskała ujście W s ly . ale już za Kazim ie
rza W ielk iego rozumiano, że. te. ziemie-; ęą  
Folsee niezbędne. Wielki król pozostawi! Po 
morze w rękach K rzyżaków , ale m a rzy ł'o  
odzyskaniu <yń i chciał zobow iązać sw ćgo 
siostrzeńca Ludwika W ęgierskiego 'd o  w y 
rwania ujścia W isły  7, obcych  rak. A  choć 
zrzekł się praw do Śląska, przecież mieszał 
£ie do sporów  książąt śląskięih i baczy ł pil- 
nięAc-zjy jirzynajmniej jak iegoś skrawka tej 
ziemi nie uda się do Polski przyłączyć. ■■ 

Rozszerzyw szy granice państwa na- wseho 
dzie skonsolidow ał je i w zm ocnił. p x  przy
gotow ać do :zbliżająee.j sie walki o dostęp 
do morza. Niczego z odziedziczonej spuści
zny nie postradał, przeciwnie, pow iększył 
zjednoczył, zagospodarow ał. Slnszniń go  na
zwano wielkim i słusznie dziś po 000 latach, 
po stworzeniu trzeciego państw a.polsk iego, 
oddajem y hołd mądremu gospodarzow i 1 w iel 
kiemu budowniczem u tego drugiego państw,m- 
polskiogo. K raków , który mu zawdzkn za 
pW w szą w Polsce wszechnice powinien dziś 
le jjp j niż k iedykolw iek  oceniać wielkość,' 
spraw iedliw ego pracodaw cy i krzewiciela 
ośw iaty. S. S.

Od środy, dnia 7 1 .  m, w kinoteatrze „ S Z T U K A 4*
W lH -K f PonW O IN Y

Edmund Lnwem m
n. — Film. (lejnasUuićicy

mmi ztoczQń(Q

PROGRAM ’ — I. — Film o  niesam owitych i m ocnych pfelrtach! p. t 
dramat człowieka podczas seansu h ipnotycznego — Czarna magia 
Intrygują A  ta jem niczość’ Potęga spirytyzm u! W  głów nych rolach

iako wielki j_0 js jyjoran  —  £| g p e n d e 1

rozgryw a się na ladzie.

Mag Zachodu,
Obraz z życia m ilionerów  i bandytów  now ego Św iata, 

niezwykle awanturnicze dziej* szmnglu klejno 
tów' cesarskich! Ku-Klux-Klan! —  Teror szale
jących gangsterów ! Sensaeia, przygoda. — Akcja 

na wodzie i w pow ietrzu ! — W film ie lym  zobaczycie prawdziwą 
Am erykę bez obsłonek !



Nr 153 .■GŁOS N A RÓ W '1' z ifyjy? l !-g o  czerwca 1-933 fMr 5

Jl e siejmiacfi ®txecvptitci
Nominacja Ks. Biskupa-SufrsgaRi

pińskiego.
Ojciec Św. mianował Ks. dra Karola Nie

mile, proboszcza- parafji św. Augustyna w War 
szawie, biskupem tytularnym Tavii, oraz bi- 
-kupem-sufraganem diecezji pińskiej.

Ks. biskup-nominat Karol Niemira pocho
dzi z rodziny kresowej z Ukrainy. Po skoń
czeniu szkoły zosttał przyjęty do seminarjum 
duchownego w r. 1904, a po ukończeniu e-eml- 
narjnm wyjechał na dalsze kształcenie się do 
Rzymu, gdzie odbył studja na Uniwersytecie 
Gregorjanum. uzyskując- dyplom doktora pra
w a kanonicznego. Po powrocie do kraju w r. 
1911 otrzymał święcenia kapłańskie i 
mianowany wikarjuszem w Łodzi.

W  roku 1912 ks. Niemira został przenie
siony do Warszawy do parafji katedralnej. 
W  r. 1917 ks. Niemira został mianowany ka
nonikiem honorowym, a w r. 1919 został po
wołany na stanowisko kapelana Wojsk Pol
skich.

W  r. 1920 ks. Niemira został mianowany 
proboszczem katedry. W  roku 1925 na wnio
sek Kurji Arcybiskupiej został mianowany 
przez Ministerstwo W R. i O. P. wizytatorem 
nauki religji w szkołach zawodowych na te
renie m. Warszawy. W  roku 1929 został prze
niesiony na probostwo do św. Augustyna, 
grlzie dotąd pracuje.

Jubileusz sakry biskupiej Arcypasterza 
płockiego.

Przed dwoma laty diecezja płocka brała 
iyw y  udział w obchodzie złotych godów ka
płaństwa jej pasterza Ks. Arcybiskupa .Anto
niego Juliana Nowowiejskiego. Obecnie, 12-go 
b. m. Dostojny Arcypastcrz obchodzi jubileusz 
25-lecia otrzymania sakry biskupiej.

Ksiądz Arcybiskup Nowowiejski urodził 
rię 11 lutego 1858 r. wo wsi Łubian diecezji 
sandomierskiej. Do gimnazjum uczęszczał w 
Radomiu. Po skończeniu Seminarium Duchow
nego w Płocku, miody alumn zostaje wysłany 
na dahze studja do Akadcmji Duchownej w 
Petersburgu, którą, ukończył w 1S82 r., otrzy
mując stopień magistra św. Tcologji. Podczas 
pobytu w Akadcmji został wyświęcony na, ka
płana nnia 1C lipca 1881 roku.

Pow itaw szy do Płocka, ks. Nowowiejski 
zostaje mianowany profesorem teologji moral
nej, liturgiki i łaciny w Seminarjum Duchow- 
nfcm. Nowy pasterz diecezji płockiej, Ks. Bi
skup Szembek w 1901 r. mianuje go regensem 
Seminarjum, W 1902 ks. regens Nowowiejski 
otrzymuje godność szambelańską. a w r. 1993 
zostaje pra.łaitem prepozytem Kapituły płoc

kiej, Po wyjeździć biskupa Szembeka ks. pra
łat, Nowowiejski zarządza diecezją, jako jej ad
ministrator. Gdy nowy ordynarjusz, ks. biskup 
Wnukowski z a ta i przeniesiony na metropolię 
mohylow;d; ą U,wiec Św brewem z dm. 12
czerwca 1908 mianował ks. prałata Nowo
wiejskiego biskupem-ordynarjuszem płockim.

Uroczysty ingres odbył się dn. 10-go sty 
cznia 1909.

800-kg . maszyna zmiażdżyła człowieka
Tragiczny wypadek zdarzył się na. terenie 

fabryki cukru i czekolady Lardelliego w War 
ezawie. Oto przed fabrykę zajechały 4 wozy 
naładowano węglem, a równocześnie przybył 
dostawca węgla Schułim Reinfeld. W  chwili, 
gdy Reinfeld zsypywał węgiel, z wysokości 
I-go piętra runęła maszyna do wyrobów cu
kierniczych, ważąca około 800 kg., którą przy 
pom ocy ręcznego bloku czterech robotników 
wciągało na wysokość TI-go piętra. Maszyna 
przygniotła Reinfelda, który poniósł śmierć na 
miejscu. Zmarły pozostawił żonę i troje dzicck 

Wypadek nastąpił wskutek' rozwiązania się 
łańcucha, którego zarząd fabryki nie umocnił 
mimo uwag robotników, że łańcuch jest źle 
związany.

Siostra szpiega popełniła samobójstwa.
Nauczycielka szkoły powszechnej w Łucku,

A. Karlmska, targnęła- się na życie, raniąc się 
niebezpiecznie z rewolweru w okolicę serca. 
Stan jej jest' groźny. Do rozpaczliwego kroku 
popchnął .ją wstyd z powodu brata, J. Karliń- 
skiego, którego aresztowano niedawno z oskar 
żenią o szpiegostwo. W  tych dniach otrzymała 
wezwanie do stawienia się w roli świadka 
przed sądem doraźnym, który osądzi jej brata. 
Aby uniknąć publicznej hańby, wybrała śmierć 
i przed samą rozprawą wykonała, zamach sa 
mobójozy.

P E W N O Ś Ć  — - Z A U F A N I E  
Wyjeżdżając na lato nie bierz z sobą gotówki 

Każdy Urząd Pecztowy wypłaca pieniądze 
z książeczki oszczędnościowej P.K.0.

Przestępczość w Polsce zupełnie nie odpo- 
został J  vda<3a stosunkom demograficzny* u nas. r[u o* 

gółnej liczby 185.34S osób skazanych na pod
stawie wyroków prawomocnych, przypada na

liczby wszędzie są niższe, tak więc w woj» 
centralnych i wschodnich kobiety nieletnie sta 
nowią 9.7 % ogólnej liczby kobiet karanych 
sądownie, w woj. zachodnich —- S.O?.

kobiety 32.037 wyroków, t. j.' 17.3%. Wiadomo j ludńiowyćh' J  6-0 Wśród dorostoh  odseteł
zaś, że liczba kobiet u nas jest większa niż 

mężczyzn (na 100 mężczyzn przypada 107 
kobiet), przestępczość zatem wśród mężczyzn 
jest bez porównania większa, aniżeli wśród 
kobiet.

Podobnie nie odpowiada stosunkom ludno
ściowym przestępczość i w odniesieniu do 
poszczególnych dzielnic. Ludność woj. central
nych i wschodnich stanowi 59.3% całego pań
stwa, natomiast ilość karanych sądownie 
w tych dwóch dzielnicach wynosi tylko 30.5% 
ogólnej ilości karanych, a w:ęc prawie dwa 
razy mniej, niż to wypada ze stosunku ludno
ściowego. Na terenie woj. zachodnich, których 
ludność stanowi 14.1% zaludnienia państwa, 
ilość karanych sądownie wynosi 14.7%. Sto
sunek zatem został zachowany. Natomiast na 
terenie woj. południowych, gdzie ludność wy
nosi 26.6% całego państwa, karani sądownie 
wynoszą 54.8%. a więc wręcz odwrotnie ani
żeli w woj. centralnych i wschodnich.

Największy odsetek karanych sądownie 
stwierdzić należy w woj. centralnych i wscho
dnich, gdzie kobiety stanowią 14.5% ogólnej 
ich ilości, w woj. zachodnich i południo
wych —  po 10.7%. Natomiast młodociani 
w woj. zachodnich wśród przestępców są sto
sunkowo najliczniejsi, stanowiąc 13.3%. nato
miast. w woj. centralnych i wschodnich 11.6 % 
i w południowych 9.6%. Dla kobiet odnośne

kobiet będzie skutkiem tego oczywiście więk
szy.

Również większe stosunkowo liczby otrzy
mamy dla kobiet w-śród zwolnionych od kary 
na m ocy amnestii, zawieszenia, i t. p. przy
czyn, w woj. centralnych i wschodnich bo
wiem stanowią kobiety 42.4% ogólnej iloś-i 
zwolnionych, w woj. zachodnich 22.5% i w woj. 
południowych —  28.1%. Porównywująo p rzy 
toczone liczby z danćmi, dotyezącemi ilości 
karanych sądownie kobiet, należy dojść do 

wniosku, że sądy nasze znacznie częściej sto
sują do kobiet zasadę zawieszenia kar.

O nasileniu przestępczości świadczy ilość 
skazanych recydywistów. Dla całej Polski ilość 
ta wynosi 13.6% (25.151 osóbl ogólnej liczby 
karanych sądownie, przyezem w woj. central
nych i wschodnich recydywiści wynoszą 
15.8%, w’ zachodnich 14.0%. Kobiety-rccydy- 
wistki stanowią w woj. centralnych i wscho
dnich 16.4% ogólnej ilości karanych sądownie 
kobiet, w woj. zachodnich —  9.7% i w połu
dniowych —  7.9%. Tak więc w woj. central
nych j wschodnich kobiot-recydywistek jest 
stosunkowo więcej, aniżeli męż-czczn. w in
nych dzielnicach stosunek ten układa sie od
wrotnie. Najwięcej też kobiet wśród recydywi
stów wogóle jest w woj. centralnych i wscho
dnich. gdyż stanowią cne 18.1%. w zachodnich 
42.2% i w południowych 1.1.0%. Z. K.

Po zabiegu kosmetycznym pacjentce
spuchła twarz.

Jeszcze nie przebrzmiało echo procesu 
przeciwko dwom lekarzom w Warszawie o nie 
umiejętne dokonanie zabiegu kosmetycznego, 
gdy do urzędu prokuratorskiego wpłynęło ana 
logiczne oskarżenie. Tym razem oskarżenie 
skierowane jest przeciwko pracownkzcc je- 

duego z instytutów piękności w Warszawie. 
Pewien leka-rz zwrócił się do prokuratury z dc 
niesieniem, że żona .jego poddała się zabiego
wi regulacji krwi. Zabieg ten dokonany zo
stał przez pracowniczkę tego instytutu pięk
ności w sposób niebygieniczny i nieudolny, al
bowiem po dokonaniu teg’0 zabiegu pacjentka 
spuchła na twarzy, a nadlo wywiązało się 
ostre zapalenie oczu. Po trzech tygodniach 
operacji pacjentkę w-yleezono, ale gorączka 
nie ustąpiła i w konsekwencji wytworzył s'ę 
rozstrój nerwowy, tak, że pacjentka przebywa 
obecnie kurację neurologiczną. Sprawczyni te
go zabiegu dowiedziawszy sie. o stanic zdro
wia swojej pacjentki —  zbiegła- 

**■' —  OQO”— —
ODKRYCIE MURÓW ZAMKU DOLNEGO 

W  WILNIE. Z inicjatywy kapelana wojsko
wego, ks. Śledziewskiego w Wilnie, badacza 
przeszłości tego miasta, prowadzone są ostat
nio praco nad poszukiwaniem fundamentu da
wnego kościoła, św. Barbary, który miał się 
znajdować w obrębie Zamku Dolnego. Prowa
dzone poszukiwania ujawniły zarysy schodów 
i slde-pień. lecz są to podobno lundamenty je
dnego z budynków, należących do Zaniku i 
pochodzą 7. wieku XVT.

W
stości 
nienin 
na te

Tysiąclecie Normandji
Coutamces odbyły się wspaniale uroczy- 

npamiętnieniu 1000-ej rocznicy ist-hu

Z  ś w i & i i s .

Mattern leci dalsi.
Po dokładnem zbadaniu maszyny w Kras 

nojarsku, lotnik Mattern wystartował w dal-! n;e udał, szczegółów jednak bliższycl 
sza drogę, zatrzymując się w m iejscowości, dowiedzieć sie nie można, gdyż władze zahro-

Normandji. Tysiące turystów przybyło 
obchody. Przez ulice miasta przeciągnął 

pochód 1 historyczny, którego pierwsza cześć 
wyobrażała Normanów z okresu Wilhelma 
Zwycięzcy- Wielką, sensację budził w tym po
chodzie model łodzi normn.ndzkięj 7  owych 
odległych czasów, t.. zw. drakkar. Druga część 
pochodu obrazowała wiek XIII, uroczysty 
wjazd Ludwika Świętego do Couiances, dalej 
wizytę Franciszka I (XVI wieki, wreszcie ale
goryczną grupę Normandji. 7. całej Francji 
ściągnęły tłumy do cichego zwykle Coutances, 
aby podziu-fać wspaniały pochód.

Upały na zachodzie Europy i w Ameryce
Gdy u nas w Polsce pogoda nie wiele różni 

się od jesiennej, ranki i wieczory są chłodne, 
we Francji panują od piątku ubiegłego tygod
nia wielkie upały, przyezem temperatura w 
Paryżu sięgała we wtorek 29 stopni C., w Lil
le zaś aż 33 stopni C. W  Londynie upały są 
tak dotkliwe, iż zanotowano w mieście kilka
naście wypadków porażenia słonecznego, tem
peratura zaś w południe sięgała 35 stopni C. 
Również silną falę upałów zan.oitowa.no w Ame
ryce północnej. Wskutek udaru słonecznego 
zmarło 100 osób. Temperatura, osiągnęła w 
Waszyngtonie 49 stopni Celsjusza, w N. Jor- 
;n 45 stopni, w Kanzas 40 stopni, a w N. der
my notowano 38 stopni ciepła.

Nieudały start rakiety z załoga,
W piątek o godz. 6 rano w Magdeburgu od

był się pierwszy próbny start ra-kiety-samolo- 
tn. wewnątrz której znajdowała się załoga, 
złożona z dwóch osób. Przy starcie obecni byli 
przedstawiciele władz rządowych i miejskich, 
oraz grupa fachowców-inżynierów. Start się

narazić

i Kto może ntjgraC
na Loterii Państwowej?

W ielkie zainteresowanie, jakie wzbudzi- 
1 la 27-a- Loterja Państwowa, daje się bardzo 
j łatw o w ytłum aczyć. Z łoży ły  się na nie prze- 
: różne inow acjc na korzyść grających  i og ro 
mna ilość i w ielka rozm aitość w ygranych ,

IV drugiej klasie, której ciągnienie roz
poczyna sic w środę dnia 14 czerw ca g łów 
na, wygrana wynosi 150.000 zł., pozatem są 
dwie wygrano po 50.000 zł., dwie po 20.000 
zł., cztery po 15.000 zl.. cztery po 10.000 
zł., sześć po 5.000 zl. i w iele, bardzo wiele 
innyel w ygranych po 2.000 i 1.000 zl. 
i m niejszych.

Otóż gdy zacznie się ciągnienie, gdy każ
dego dnia ciągnienia, codziennie wielu ludzi 
będzie w ygryw ać, jedni w iększe sumy, ffru- 
dzy mniejsze, inni bardzo wielkie, będzie 
wiele zazdrości. Ale czy  każdy, kto zazdro
ści. ma los?

Jest rzeczą zupełnie naturalną, że w y 
grać na loterji m oże ty lk o  ten. k to  ma los. 
K to  nie ma lo-u , w ygrać nie m oże. Otóż 
m oźuaby zrozumieć, żo nie kupił losu ktoś- 
komu nie są potrzebne pieniądze, ale takich 
niema. P ow ody  niekupienia losu są inno. 
Ten nie kupił losu. bo ciągle odkładał, aż 
spóźnił termin, temu nie chciało się iść do 
kolektury, ho padał deszcz, inny zapomniał 
i t, di Zresztą każdy z nich chciał grać. T e 
raz żałują i mądrym co kupili, zazdroszczą,

W ięc pam iętajcie! Ciągnienie 11-oj klasy 
rozpoczyna- się w  środę. 14 czerwca i jeszcze 
los m ożna kupić.

B y r e k e f a
Pi j * .  Gimnazjum Koedukacyjnego

im. H. Kołłątaja w Krakowie
przy jm u je  w p i s y  do k lasy  V I w łączn ie  
codzienn ie, (z p ow od u  rem ontu lokalu)

przy u!. Studenckiej U  I p.
w godz. 9 — 1 i od  15— 19. Tek 148-08,

O o ł a t y  n i s k i e .

DZIAŁACZ Z „LEGJONU MŁODYCH1’’ ZA
STRZELIŁ STRAŻNIKA GRANICZNEGO.
W  domenie państwowej Warcz,kowo pod W ej
herowem, jak donosi -Kurjer Poznański'1, do
konano zabójstwa na osobie strażnika granicz
nego, M. Gożd-zlpwskiego. Zabójstwa dokonał 
dzierżawca domeny H. Krystyński. który po 
tym czynie zbiegł zagranicę, lecz po kilku go
dzinach powrócił do Polski, gdzie został are
sztowany. Zabójca w ostatnim czasie brał czyn 
ny udział w nowozalożonym w Wejherowie sa
nacyjnym ..Legjonie Młodych'’. Zabity osiero
cił żonę i pięcioro małoletnich dzeci.

jiiły podawać jakichkolwiek wiadomości n je
go przebiegu i wyniku .Tak /slycliać rakieta 
uległa zupełnemu zniszczeniu.

Biełoje, położonej w odległości 70 km. od Ir
kucka. Pierwotnie Mattern zamierzał lądować 
dopiero w Irkucku, lecz władze sowieckie nie 
zezwoliły na to. Miejscowość Biełoje lotnik 
opuścił o godz. 1.50, udając się w kierunku (
Charabowska. O Sfldz. 2.30 Mattern przeleciał; p 0 żAR W AMERYKAŃSKIEJ FABRYCE
nad Irkuckiem. Obecnie wydaje się już rze- q e LULOZY. W  miejscowości North Arlington.

W ęgierki zazdrosne o parlam ent.
Wkńkie wzburzenie wśrU  publiczności w ę 

gierskiej. a ściślej mówiąc, wś-ćd żon p i-K-w 
wywołała zmiana w regulaminie obrad parla
mentarnych, polegająca jedynie na przesunię
ciu ohrarl z godzin przedpołudniowych na wie
czorne. Na mocy bowiem rozporządzenia pre- 
mjera Gómbosa, posiedzenia Izby węgierskiej 
odbywają sio ostatniemi czasy w porze wie
czornej. Sesje te, przyznać należy, przewlekają 
się niejednokrotnie do późna w nocy, a zdarza 
się nawet, iż trwają często do świtu.

Zatrwożone niewiasty w obronie zagrożo
nego ogniska domowego wniosły protest do 
premje-ra, żądając bezwzględnego i to możli
wie najszybszego cofnięcia wyżej wspomnianej 
uchwały. Według mniemania petentek, owe 
wieczorne posiedzenia wytrącają całkowicie 
mężów ich' z normalnego trybu życia, skłania
jąc do coraz częstszego przebywania w loka
lach nocnych, dokąd wstępują, w dro-dze po
wrotnej pod pretekstem wytchnienia i rozryw
ki po ciężkiej pracy.

T rzeczywiście życie rodzinne i towarzyskie 
panów posłów mocno ucierpiało 7. tej racji. 
Panie, pozbawione towarzystwa mężów, prze
bywających wieczorem na sesjach parlamentu, 
zmuszone są niejednokrotnie rezygnować z 
różnych at.rake.yj, jak teatrów, koncertów, dan
cingów i t. p.. ustały również z tego powodu 
przyjęcia domowe. Natomiast dużo większem 
nawet aniżeli dotychczas zainlteresowanicm 
cieszą sie nocne posiedzenia w parlamencie. 
Tu. wśród licznie zgromadzonej na galerji pu 
bliczności, znajduje się sporo kobiet, zwłaszcza 
żon deputowanych, które troska o ..zawieru
szenie się’1 małżonka skłoniła- do przybycia i
czuwania nad nim choćby z oddali. K.

ezą mało prawdopodobną, aby on zdołał po
bić rekord światowy w locie dookoła świata-.

w stanie New Je-rsey, wybuchł pożar w fa
bryce celulozy, powodując liczne eksplozje, 
przyezem 5 osób zostało zabitych, a 75 robot- 

W YŁEW  WOŁGI. Jak donoszą z Moskwy, ników odn;0s}o poważne rany wskutek pojia- 
deszrze spowodowały znaczne podniesienie Ją rżenia. IV chwili katastrofy w rzece, płynącej 
poziomu wody w Wołdze i jej dopływach, i 0jlok faprypp kąpało się około 25 osób. które 
Woda podniosła się na 3 i pó| metra. Tysiące 0(j n;0s}y poważne poparzenia od unoszącej się

| Wyroby P o w ro źn ic ze
Hny. postronki, sznu ry , s zpaaaty , ta ś m y  ta p ic e r-  
skie, pasy m łyńsk ie  w s zelk is g o  ro d za ju , s ia tk i, 
ham aki, le ża k i, h u ś ta w k i, s zc zo tk i, w y c ie ra c z k i itp . 

poleca po cenach zniżonych firm a:

W .  S P Y T K O W S K A
dawniej: JÓZEF WAŁKOWltfSK!

Kraków, P5a* Marjacki L. 7.

tratew z drzewem porwanych zostało silnym 
prądem wody w dół rzeki. Niektóre słabsze 
mosty są zerwane.

w powietrzu rozżarzonej celulozy.

Gość. —  Jak się nazywa ten pan, który 
był wczoraj u wat- na przyjęciu?

—• L u dw ik  X IV .
—  Ludwik X IV?
—  Tak, na imię mu Ludwik, a prosi się go 

zawsze, gdy do stołu ma siąść trzynaście osób.
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„PRZEGLĄD POWSZECHNY’* numer czer
wcow y zawiera następującą treść: Kś. dr. Je
lito: Stary Testament w nauczaniu religji. T. 
Sinko: Klasyczny laur Norwida. M. Skibniew- 
ski: System teokratycz-ny Stanisława Orze-
ehowskie.go. F. Rapf: Budowa m.o-torji. M. Ka- 
sterska: Trzy życia Pawła von HindeMburg. —  
Ks. St. Bednarski: Kryzys gospodarczy a pro
dukcja wydawnicza w Polsce. —  Przegląd piś
miennictwa. Ks. E. Kosibowicz: Sprawy K o
ścioła. Ks. St. Podcłoński: Z pogranicza medy
cyny i etyki. T.: Instytut Bałtycki. Adres re
dakcji i administracji: Kraków, ul. Kopernika 
1. 26'.

POLSKIE USTAW Y BUDOWLANE. Na
kładem inż. R. Handa w Krakowie ukazała się 
książka- pod tytułem: ..Polskie ustawy budo- 
wł^fce1’ zawierająca wszystkie dotąd obowiązu
jące ustawy budowlane wraz z oćlnośnomi re
skryptami, a obejmująca około 300 stron dru
ku.

. Prawo budowlane i o zabudowaniu osiedli.

K R Y N IC  A
Sezon letni od 1-Bo ituia. CENY ZNACZNIE ZN IZONE.

KRÓLOWA ZDROJÓW POLSKICH
560 m. n. p. m. 

F R E K W E N C J A  35.000 R O C Z N IE ..

w  przejeździe kolejam i. W spaniały park — stałe koncerty — Teatr. — Kino dźw iękow e. 
Dancingi, W ycieczki w przepiękne górskie okolice. — Urzędnicy państw ow i i samorz.

koizystają ze znacznych ulg.

INFORMACJE ODWROTNIE UD1SS5.& KOMISJA ZDROJOWA.

Przed otwarciem letniego sezonu w Krynicy.
(Korespondencja własna).

Krynica, w czerwcu.
Jak pouczają nas cyfry statystyczne za u- 

biegły sezon —  200.000 ludzi w Polsce korzy
, , . j stało w roku ub, z naszych zdrojowisk,

owa pierwsza ustawa budowlana w odrodzonej; w k, ótk!m czasio tlojdzicm zapcivlle do
Polsce, obejmująca całokształt budownictwa, t.2e poważniejszych cyfr. Zdaża do terno szvb- 
lądowego. zaopatrzona została przez wydawcę ko post(, [iMj.1ce ,I,p ołpcznio.njo zdi°ojowik,

gdzie począwszy od zakładów ubezpieczeń spokomentarzem. Inne działy tego wydawnictwa, 
stojące w ścisłym związku z wspomnianym 
prawem, znwierajn między innem.i: Zatwierdza
nie projektów (planów) robót budowlanych i 
tryb postępowania przy wydawaniu pozwoleń 
na budowę i na użytkowanie budynków; w y
dawanie uprawnień do kierowania, robotami 
budowlanemi i sporządzania projektów (pla
nów) tych robót w miejscowościach, w których

iecznych, skończywszy na rozmaitych dyka- 
sterjach urzędniczych, %a nawet służby domo
wej, buduje się własne wille, oraz gmachy ho
teli i pensjonatów. Przy żywszej propagandzie 
prasowej, lekarskiej, wzmożonym ruchu tury
stycznymi i masowych imprezach sportowych 
w zdrojowiskach, proces wzrostu kuracjuszy po 
stępować będzie szybciej. Skuteczność kuracji

brak jest osób do tego uprawnionych- przepl- zdrojowiskowej, usuwanie wielu uporczywych 
sy o granicy -wytrzymałości materjałóy i kon- 
strukeyj budowlanych; przepisy o rozbudowie

I)u-

miast; ulgi dla nowowznoszonych' budowli 
I t. d. Wszystkie te umowy posiadają pierw-zo- 
rzędne znaczenie w każdej gospodarce gmin
nej —  Brak takiego wydawnictwa odczuwa
ny był przez zainteresowanych od dawna, a 
cały materiał. zebrany i skupiony w jednej 
książce, wraz z szczegółowo opracowanym 
skorowidzem, przyczyni się niewątpliwie do 
szybkiej orjentacji w ustawodawstwie budow- 
lamem dla miast i wsi. Wydawnictwo ..Polskie 
ustawy budowla,ne‘! zasługuje na szerokie roz
powszechnienie i odda interesowanym kołom 
rzetelne usługi.

£ ?x e c x n  c icrtfflirc
Jak się modlę w Sowietach.

W  ostatnim numerze „Rycerza Nie-poka.la- 
nej“  czytamy, jak w Rosji sowieckiej lud po
został wiem y Bogu i religji, mimo prześlado
wań ze strony władzy i komunistów. Oto w 
niedzielę zbierają, się w kościele liczne tłumy, 
jak za dawnych czasów. Przedzwaninją na na
bożeństwo, potem ktoś wynosi z zafcrystji hu
merał, albę, stułę i manipularz, ornat i biret, 
rozkładając to wszystko na ołtarzu. Niech lud 
w iem y nie zapomina, ie  tu powinien stać kar 
plan, że jego rzeczą byłóby zanieść tu nie- 
krwawą Ofiarę i przewodniczyć nabożeństwu. 
Potem zaczyna się śpiewanie części Mszy świę
tej. W  innej znowu parafji wierni, biorąc po
sążek Martki Boskiej, niosą go  ̂ pod baldachi
mem w procesji naokoło kościoła. A mówią 
przytem do Matki Najświętszej: Gdy niema
Twego Syna, Ty, kratko przewodź nam!

Fakty te są najzupełniej prawdziwe i świad 
czą, o silnej wierze ludu pod panowaniem so- 
wieckiem, przypominającem wiarę pierwszych 
chrześcijan.

Zegary elektryczne i mówiące.
Zegary elektryczne starszego typu polega

ją ma zastosowaniu elektromagnesu w miej
sce sprężyny, poruezającej wahadło. Inne iirzą- 
dzenie —  jak donosi „Przyroda 5 technika1’ 
w  zeszycie czerwcowym —  wprowadza Wes- 
tingbouse Electric Co. (Pensylwa-nja). Zegar 
składa się z elektromotoru, którego rotor zao
patrzony jest wprost we wskazówkę, a uzwo
jenie jest tego rodzaju, że szybkość wynosi 
dla małej wskazówki 1 obr./12 g. Zegar zawie
ra trzv rotory: dla sekund, minut i godzin. 
Zaletą jest zupełny brak zazębień; mechanizm 
nie podlega zatem prawie zużyciu i jego do
kładność "jest stała. Zegary elektryczne wie
żowe mogą być w  obrębie całego miasta scen
tralizowane: wtedy zegar główny nadaje prąd.

Inny typ podawania dokładnej pory wpro
wadzono w Parvżu. W obserwatorjum astio-

‘ ‘ któ-nomicznem zainstalowano zegar mówiący 
ry podaje czas w odstępach 10-sekunrlowych.
U rządzen ie  p o le c a  na zasadzie filmu d źw ięk o - . . .t  rządzen ie  ju  „  - m  d la  „ ; p czy sta  j „ c h w y c o n y  zesta l ca ły  bezw od n ik

schorzeń, zachęcają coraz większe zastępy 
chorych do ratowania i konserwowania zdro
wia w zdrojowiskach.

Kto widział Krynice za czasów zaborczych, 
a zobaczy ją teraz, gdy na tle ciemnej zieleni 
lasów i górskiego pejzażu wystrzelają kilku
piętrowe gmachy hoteli i pensjonatów, gdy 
zobaczy nowoczesny komfort, wzorowe warun
ki sanitarne, dobrą i umiarkowaną opiekę le
karską i znacznie tańsze niż zagranicą, warun
ki utrzymania, przekona się,.że każdy stoso
wnie do swych środków', jakiem! rozporządza, 
może przeprowadzić kurację, menarusznjąc 
zbytnio budżetu. Turyści i kuracjusze nieiiezą- 
cy się z wydawaniem pieniędzy, są typem za
nikającym.

Ta metamorfoza już nastąpiła i nie bez 
bćlu pogodzić się z nią. musiały zarządy zdro
jowisk, oraz wszystkie czynniki, żyjące z prze
mysłu zdrojowiskowego. Uzmały to zarządy 
kolejowe, wprowadzając pociągi turystyczne, 
oraz wszelkiego rodzaju ulgi i udogodnienia 
'dla publiczności, zdążającej do zdrojowisk i 
uzdrowisk.

Krynica z dumą pochwalić sie może wspa
niałą rozbudową, podjętą w ciężkim powojen
nym okresie. Bielą, sie wśród zieleni parków i 
na dalekich zboczach gmachy, roi się. na 
boiskach i stad jonach sportowych, rysują się 
ostre kontury skoczni narciarskiej, ostatnio 

budującego się pływackiego basenu na tere
nach słonecznych kąpieli,' a z deptaków będzie 
można niebawem przedostać sie przy pomocy 
kolejki 1 in o wo-maszyn o w ej na szczyt- góry par 
kowej. Wielkie plany inwestycyjne, w których 
realizację trudno było uwierzyć, stają się fak
tem dokonanym, rzeczywistością, którą poehlu 
bić się mogą opiekunowie Krynicy. Tu wytę
żona praca świeci zasłużone triumfy.

Dzięki sprężystemu zarządowi i zgranej 
współpracy wszystkich czynników, przeprowa
dzone są wszystkie urządzenia sanitarne, po
cząwszy od kanalizacji, której arterje sięgają 
do kresu rozbudowy z łącznikami realności. 
Równolegle z siecią tą wiją. się rury wodocią
gów, przewodów elektrycznych, pochodzących 
z nowej elektrowni, oraz pary doprowadzonej 
rurami z nowo wybudowanej kotłowni, która 
zaopatrując ohfiee łazienki i gmachy państwo 
we. służy do ogrzewania południowej części 
Krynicy.

Nad sanitarną, budowlaną stroną rozbudo
wy, jak również poprawą sanitarnych stosun
ków w realnościaeh. czuwa komisja, nied opusz
czająca do żadnych, -najmniejszych wykroczeń 
z drogi przepisów sanitarnych, tak w stosun
ku d-o~ prywatnych, jak urządzeń użyteczności 
publicznej, a więc zwłaszcza wspaniale urzą
dzonych w Krynicy hal targowych, oraz rze 
źni. odnowionej i skanalizowanej obecnie przez 
Diminę. Strzeże tego jak 'wszystkich lekarskum 
zagadnień dr. Gra-ba-Lęcki i z dumą spoglądać 
może na postępy pracy w tej dziedzinie.

Nowe ujęcie w estetyczną, oprawę zdrojo ? 
Jana i Józefa dobiega, końca. Jakość wody 
uległa wybitnej poprawie: jest ona krystalicz

dyr. miejskich ogrodów warszawskich p 
nielowicza.

Wre intensywna praca nad wykończeniem 
letniej kawiarni na terenie nowego hotelu zdro 

jesz- jowego. Obecnie są na ukończeniu roboty 
około dworca kolejowego, który został wydat
nie rozszerzony i bardzo celowo wyzyskany 
dla wygody przejezdnych, a to przez oddzie
lenie ruchu odjazdowego od przyjazdowego. 
Dworzec posiadać będzie wygodne sale resta
uracyjne. poczekalnie, salony recepcyjne i t. p. 
Nowy rozkład jazdy uwzględnił komunikacyj
ne potrzeby Krynicy, wprowadzając 10 par 
pociągów na dobę. Dzięki życzliwej opiece 
min. Gallota i wedle jego planów nastąpi prze
sunięcie koryta Kryniczanki, w celu uzyskania 
wygodniejszego miejsca dla. ruchu rozjazdowe
go obok dworca, buduje sie też ściany oporo
we wzdłuż torów kolejowych.

Omach Lwiegogrodu, własność Z. U. P. U.— 
jak się dowiadujemy —  zostaje zamieniony na 
sanatorjum. przyezein doprowadzoną zostanie 
do tegoż gmachu woda mineralna. Wedle pla
nu dra Graby-Łęe,kiego. dokonaną zostaje 
adaptacja gmachu na cele sanatoryjne przez 
arehit. Nowakowskiego. Sanatorjmu posiadać 
będzie salę operacyjną i laboratorjum badaw
cze, obsługiwać je będzie trzech lekarzy, oraz 
wyszkolony personal pielęgniarski. Jak słyszę, 
mniej niż połowę miejsc przeznaczonych zosta
nie dla pracowników umysłowych i urzędni
ków, większa część miejsc będzie przeznaczoną 
dla pacjentów prywatnych, którzy będą mogli 
jednak korzystać z opieki lekarzy prywat
nych.

Dbały o dobro Krynicy burmistrz Dr. Gur- 
ski pracuje wytrwale nad podniesieniem zdro
jowiska. Dzięki jego inicjatywie i staraniom, 
nastąji rekonstrukcja, wszystkich gminnych 
dróg przez damie nowych nawierzchni, w szcze
gólności zaś rekonstrukcja uh Kościuszki, 
przez odprowadzenie wćd opadowych krytym 
.kumałem i ułożenie nowego chodnika. Odno
wiono i skanalizowano rzeźnię miejską. Ob 
sadzono kilka ulic drzewkami, przeważnie to
polą niebiańska, która szybko rośnie, ma. ła
dną koronę i daje dobry cień.

Wielką zasługą gminy jest uporządkowanie 
ksiąg gruntowych Krynicy i przeprowadzenie 
pomiarów katastralnych, gdyż sprawa ta była 
wielką bolączką zdrojowiska, gdzie dotychcza
sowe księgi gruntowo nie odpowiadały stanowi 
faktycznemu, utrudniając transakcje nierucho
mościami. Transakcje to odbywały się bez 
kontraktów, powodując ustawiczne procesy. 
Obecnie księgi gruntowe zostały uporządkowa
ne znacznym kosztem, co będ re  nie bez k o 
rzystnego wpływu na rozbudowę zdrojowiska.

Od dnia 15 czerwca zaczyna występy teatr 
muzyczny ..Lutnia11 z Wilna. a. kino-teatr ptzo 
niesiony zostanie na wolne powietrze na stn- 
djon sportowy. Restauracja w domu zdrojo
wym zmieniła właściciela, prowadzi ją obecnie 
doskonały fachowiec p. Gaj 7. Krakowa.

W  pierwszych dniach tego miesiąca przy
był na kurację do Krynicy min. Bron. Pioraoki. 
nadto bawią gen. estoński Kosman Artur z ro
dzina. gen. Mecenarowski. gon. Orlik Riicke- 
man. gen. Frank. gen. Wieczorkiewicz, woje
wodzina Twardowa, lir. W ódz lok a i w. in. —- 
Od czasu wprowadzenia dogodnych połączeń 
kolejowych, każdy pociąg przywozi nową par-

D r .  r n e d .  K O N S T A N T Y
były  lekarz zdrojow y w  M arienbadzie ordynaje
w KRYNICY . „Dom Szwajcar"

naprzeciw Domu Zdrojowego.

fport. - >v u
Wisła —  Cracotfia

Dzisiejszy mocz dwóch krakowskich rywa
li zapowiada się sensacyjnie, forma obu dru
żyn jest bowiem mniej więcej jednakowa, co 
uniemożliwia jakiekolwiek przypuszczenia na 

temat ostatecznego wyniku zawodów.
To najciekawsze spotkanie sezo-rm odbędzie 

się dzisiaj w niedzielę U  bm. na boisku Cra- 
covii. Początek o godz. 5.30 pop.

0 puńar Davisa.
L on d yn . I\> 2-ch dniach rozgrywek ten iso

wych Anglja— Włochy, Anglja prowadzi 3:0 i 
zapewniła już sobie zwycięstwo.

Berlin. Po pierwszym dniu rozgrywki o pu- 
luiir Da cisa Japonja— Niemcy, prowadzi Ja- 
ponja 2 :0,

Praga. Mocz o puhar Davisa Czechosłowa
cja —  Grecja- przyniósł zwycięstwo Czecho
słowacji. która prowadzi 3:0, a tem samem ma 
zapewnione zwycięstwo.

LWÓW —  KRAKÓW.
Dzisiaj w niedziele o godz. 10.-10 przed po*

ludniem rozpocznie się na. bieżni Crncbvii mecz 
lekkoatletyczny między reprezentacjami Kra
kowa i Lwowa.

ZGON ZNANEGO PIŁKARZA.
W Otwocku zmarł jeden z najbardziej po* 

polarnych w Polsce piłkarzy i tenisistów Jan 
Loth. Zmarły należał przez dłuższy czas do 
drużyny piłkarskiej Polonji. Przed dwoma la
ty ś. p. Jan Loth zapadł na chorobę płucną.

NIEMIEC SCHMELLING POKONANY 
PRZEZ ŻYDA.

Rozegrany w Nowym Yorku mecz bokser
ski pomiędzy b. mistrzem świata wszystkich1 
wag, Niemcem Maksem Schmellingem, a ży
dem Maksem Baerem, zakończy! się sensacyj
ną porażką Sclimelliingn, który w dziesiątej 
rundzie pokonany został przez nokaut. Mecz 
obliczony był na 15 rund. Meczowi przyglą
dało sio przeszło 60 tys. widzów.

Baer należy do rodziny żydowskiej, która 
swego cza.su wyemigrowała z Lodzi do Ame
ryki.

 00------
CRACOYIA w rezerwowym składzie prze* 

grała we Fry-szt-acie- z reprezentacją tego mia
steczka 5:3.

705 KM. NA GODZINĘ osiągnął pilot wło
ski Angello ustanawiając nowy rekord świa
ta. Angelo przygotowuje się do poprawienia 
tego fantastycznego wyniku. jm b

nan iBiau. iwaan

Zarząd Główny

Towarzystwa Szkoły Ludowej
otwiera w Krakowie

z.i zezwoleniem Władz Szkolnych w miejsce
zwijającego się Seminarium im. Preisendanza

pryw, Gimnazjum żeńskie 4  klasowe
nowego typu

Zgłoszenia do ki. 1. gimn. i na kurs III i IV 
Seminarium (kilka wolnych miejsc) przyj
muje dyrekcja Zakładu plac na Groblach 7.

t-ję gości; spodziewane jest wedle nadsyłanych 
zamówień, zapełnienie cię Krynicy od 15-go 
czerwca. Zofja Morawska.

węglowy. Poza budową basenu pływackiegow ego: 90 elementów taśmy filmowej
godzin. 60 dla minut, i 6 dla sekund) rozmiesz ... .
czonych jest we walcu aluminjowym; L a m p a ( p r o w a d z o n e  są w  parku roboty. cel;.in powiem-
projekcyjna i objektyw przesuwają sie w od-,szpinn

. -  * . ,  -  ..i    1  ̂w. o  1*- Au Ir o ! <7 w* I nipowiedniem tempie przed walcom, a komórka 
fotoelcktryczna przetwarza obraz w dźwięk, 

nadawany" do telefonu. Osobny sygnał aku
styczny w odstępach minutowych pozwala na 
dokładne regulowanie zegarów. Nowe urządze
nie jest już włączone do części sieci telefoni
cznej.

terenów słonecznych kąpieli, kino zaś 
dźwiękowe, mieszczące się na obszarze kąpieli 
słonecznych, przeniesione zostanie na stadjon. 
Na miejscu zburzonego ..Domu pod Zamkiem■’ 
wedle projektu architektów warszawskich, ro
związany zostanie wspaniały skwer, na którym 
stanie pomnik Mickiewicza, czcić zaś ogrodni
cza i zdobnicza będzie wykonana wedle planu

K I N O T E A T R
I

D Ź W I Ę K O W Y  |
W Ś W I T “

DOM K A U L I C K I

HU OIMWTO1I-

Po raz pierwszy w Krakowie! —  Od środy dnia 7 czerwca b. r.
Król senzaeji! — Niezrównany jeździec i strzelec! 
Ulubieniec młodzieży i starszych! — w znako-

C Z T E R E C H  UCIEKINIERÓW
występuję w tvm obrazie razem ze swym fenomenalnym koniem 

TOMY — Ceny na sezon letni znacznie zniżone!T O M  H f I X
dnie powszednie o godzinie 5-30 i o 7-30 W  niedzielę i święta także 

o godzinie 3\30.

/
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to  stychai
w  Jirm&&n>ie.

N i e d z i e l a  11: Trójcy Przeiiajśw. 
P o n i e d z i a ł e k  12: św. Jana Falc. 
P o n i e d z i a ł e k  12: wschód słońca 

3.37, zachód o godz. 20.23.
o a o u z.

DESZCZ. Przez cały wczorajszy dzień pa
dał,w  Krakowie rzęsisty deszcz. Fatalna pogo
da,' datująca się od początku maja, osiągnęła 
wczoraj swój punkt kulminacyjny, racząc nas 
istnym potokiem z nieba. Należy się spodzie
wać, że druga połowa czerwca będzie pogodna 
i -łoae^zna, gdyż wyż barometryczny, leżący 
w krajach północnych i wysyłający chłodne 
wiatry —  przesuwa się ku południowi, powo
dując znaczne polepszenie się pogody.

POWRÓT KS. METROPOLITY Z W IZY
TACJI KANONICZNEJ. Onegdaj powrócił doj Zaraz pa początku rozprawy

Dr. Wątor contrą „Dziennik Ludowy".
SENSACYJNY WYROK: UMORZENIE SPRAWY. —  DR. WĄTOR APELUJE.

W sobotę dnia 10 1). m. przed Sądem Okr. lwowskim „Dzienniku Lud.'1, 
w Krakowie toczyła się sprawa z oskarżenia Po odczytaniu aktu oskarżenia, red. Por- 
prywatnego b. sędziego W'ątora, wniesiona czak zażądał przedstawienia przez oskarżyeie- 
przeeiwko redaktorowi odpowiedzialnemu ‘ la dowodu, że istotnie taki artykuł ukazat się 
„Dziennika Ludowego" p. Porczakowi, o wy- j w „Dzienniku Ludowym'". Żądanie to poparł 
stępek zniewagi z art. 25.), paragr. 1 k. k .." obrońca red. Porczaka adw. Itosuwzweig, wno 
pi/pełniony przez zainiet-zczenie w „Dzwonniku sz;p: o umorzenie postępowania na tej zasadzie,

N O W i ŹRODt.O W Z D R O J O W IS K U ’

INOWROCŁAW
leczy choroby  p rzewodu  pokarm ow ego ,  kobiece,  artretyzm

Krakowa Ks. Metropolita Sapieha z wizytacji 
kanonicznej dekanatu mogilskiego.

W RAZIE DESZCZU W NIEDZIELĘ... 
Komitet Obchodu rocznicy 800-1 tfcla koronacji 
Kazimierza W. komunikuje, że w razie desz
czu uroczystości niedzielne (II 1>. m.\ odbędą 
się w następną niedzielę dnia 18 b. m.

ZŁOTA KSIĘGA MUZEUM NARODOWE
GO. Zasłużony krakowski Zakład art. introli
gatorski, Dr. Robert Jahoda-Żóltowski. ofia
rował w tyci) dniach Zlofą Księgę na rzecz 
budowy Muzeum Narodowego. Ofiarowana. 
Księga, oprawna w kosztowną skórę koloru 
niebieskiego z ręczncmi złoceniami, artystycz
nie ozdobiona i zaopatrzona w odpowiedni na
pis, wyłożona jest w Sekretariacie Prezydjal-J 
nym Magistratu. Każdy, kto wykaże się, iżj 
ofiarował na fundusz budowy M. N. c.onajmnioj | 
50 zł., może wpisać swe nazwi.-ko na wiecznąI 
rzeczy pamiątkę. —  Książkę projektował oraz 
stronę graficzną wykonał art. grafik Zygmunt 
Kinasfowski.

START SAMOLOTÓW DO V. LOTU 
POLUDN.-ZACH. POLSKI. Wczoraj o godz. 
7-mcj rano wystartowało 11 maszyn z lotniska 
w Rakowicach do V. T.otu Peludn.-Zar-h. Pol
ski. Trasa, prowadzi przez Lódź, Lublin. San
domierz. Mielec, Zamość. Lwów, Krosno, Dę
bicę, N. Sącz, N. Targ. Katowice i Ozęstocho- 
wę. z powrotem rlo Krakowa. Z Krakowa wy
startowali w odstępach 2-mimitowycli: 11 bra
cia Chałupnicy na FZLS. (Aeroklub krnk.ł, 2) 
pp. Koral i Kamocki na R.WDS. (War zuwa), 
3) kpf. Halecki i p. Drozdowski na Moth‘ie 
(Warszawa), 4) pp. Martyniak i Zaremba na 
LKLS. (Lubli.n). 5) pp. Sołtykowski i Sido na 
SS. (Kraków), (1) por. Gażdzik i Gawęda na 
MotJrie (Katowice), 7) dr. Piotrowski i p. No
wotny na PZL 5 (Kraków), 81 pp. Kasprowski 
i Gawron na PZL 5 (Katowice), 9) por. Pro
naszko i Rychter na KWI) 5 (Warszawa), 10) 
5»p. Sopora i Czekała na PZL 5 (Katowice), 
■wreszcie z opóźnieniem wystartował inż. Drze
wiecki na Il.WD 7.

Około godz. S-mej przybyły pierwszo samo
loty do Łodzi. W czasie lądowania 2 maszyny 
(z Lublina i Katowic) doznały lekkich uszko
dzeń. Jest nadzieja, że po naprawie zawodnicy- 
będą kontynuowali lot. W czoraj po południu
0 maszyn minęło Sandomierz. Powrót do Kra
ków.-’/  spodziewany jest dzisiaj między godz
1 a 15-ta. Na całej trasie panuje pogoda po
chmurna i deszczowa.

Ludowym ’ z dnia 28 września .1932 r. artyku- że niema dowodu, by artykuł inkryminowany 
łu pod tytułem „Tajemnica śledztwa w spra- rzeczywiście się ukazał. Oskarżyciel bowiem 
wie p. Chuikiewiczowej. —  B. sędzia Wątor prywatny nic przedstawi! numeru ..Dziennika 
wziął 3(1.000 franków łapówki od tow. ubez.p. Ludowego", w którym ten artykuł mittl się u ' 
Lloyd1. Artykuł ten powtórzył ..Dztenn k Lu- kazać. Artykuł, o który chodzi, liyl za-mio:/.- 
dowy" za ..Polonią . j trzony w ..Na]ir/.odzie‘ ', kiedy zaś zestal w tym

Rospraw.ie wczorajszej przewodniczył s. §. dz eimiku skonfiskowany, nic poszedł już do 
o. Ostięga, wetowali s. o. Stuhr i s. o. Żmuda. | ,. Dziennik a Ludowego", drukowanego dla Lwa

przewodniczący
zaproponował stronom pogodzenie się. Zastęp
ca sędziego Wątora oświadczył, że j o t  to 
w obeeńcm stadjum spruTyy niemożliwo. Kastą 
piło odczytaire długiego aktu oskarżeni;), za
wierającego in. in. artykuł, który spowodował 
proces.

W  arfyk u le  tym  pisano; \
..Z objęciem śledzi na przez sędziego 

śledczego dr. Wątora zjawił się u nit-gó a- 
geat 'l'ow. Asek. ..'Lloyd'’ w

wa w Krakowie.
| Zastępca oskarżyciela adw. Bader wniósł 
I wobec tego o rozszerzenie oskarżenia przeciw 

ko red. Porczakowi, będącemu również redak
torem odpowiedzialnym ..Naprzodu1', u zamiesz 

, ozenie artykułu, będącego przedmiotem skargi 
j w ..Naprzodzie1. Sprzeciwił się temu adw. Ro- 
j senzweig. podnosząc, że nie może to nastąpić 

bez skargi i ponowił wniosek o umorzenie 
| sprawy cila braku dowodu przestępstwa. Na 

Paryżu, k-hór.y, żądanie adw . Badera przewodirezący zarządzi
otll.iyl dłuższą konferencje z dr. W,Porem ; przerwo w tym celu. by zastępcy oskarżycic- 
i potrafił go skłonić do tego. że sędzia Wą- j la prywatnego dać możn.cść przeglądnięcia ak 

tów sadowych i dowiedzenia się, czy „Dzien
nik Ludowy"' zamieścił wspomniany artykuł 
równocześnie z „Naprzodem" i czy był równo
cześnie z ..Naprzodem0 za ten artykuł skon-

tor odrzucił lezę kiad/.Tży i ściganie spraw
ców, a Ciimkiewiczowej zarzucił symulację 
kradzieży, wtrącił ją do więzienia i wyto
czy! śledztwo o usiłowano oszustwo. Wbrew 
przedstawieniom obrony, iż należy szukać 
sprawców kradzieży, poczynić w tym kie- 
riiaku wywiady i poszukiwania, p. Wątor 
wziął sobie do pomocy agenta Lloylu p. 
Dirtru, który przez cały czas nadawał śledź 
twu pożądany dla Tbw. ..Lloyd-- kierunek. 
Sędzia Wątor wbrew procedurze pozwolił 
agentowi być obecnym przy badaniu >wiad 
ków i p. Piunkiewiezowej, co wiceej. po
zwoli.!' mu przyprowadzić sobie tłumacza, 
który mu tłumaczył zeznania Ciunkiewiczo 
w ej i świmlków. który tłumaczył sądź-emu 
Wnforowi uwagi, jakie na temat tye.li ze 
znań robił p. Dntrn. Obecnie wyszło na 
jaw. że sędzia Wątor za pośrednictwem p. 
Dutru przyjął łapówką w wysokości 30.00') 
franków czekiem na bank zagraniczny1.
Na dalszą część, aktu oskarżenia złożyło 

się przedstawienie przebiegu śledztwa prowa
dzonego przez p. Wątora przeciwko Oiunkiewi- 
ezowej. mające na, celu wykazanie, że na bieg 
tego śledztwa nie miały wpływu jakieś czyn
niki uboczne.

P. Wątor wniósł, by w myśl art. 51. 255 
par. 3 k. k. zarządzono na, koszt oskarżenego 
ogłoszenie wyroku skazującego w dz onni.kach 
krakowskie!), w katowickiej ..Polonii-. oraz

fiskowany. Okazało się. żc istotnie tak jest, 
wobec czego po przerwie adw. Bader wniósł 
o  dopuszczenie dowodów z aktów, że artykuł 
ukazał się zarówno w ..Naprzodzie" jak i

..Dzienniku Ludowym’ '. Adw. Rosenzweig 
w m 's.1 prośbę o umorzenie sprawy z tego po
wodu. że niema czynu karygodnego, skoro ar
tykuł nie rozszodl się z powodu konfiskaty.

Po naradzie trybuna! postanowił odmówić 
wnioskowi o  dopuszczenie dowodu. Nastąpiły 
wywody stron, po których ogłoszono wyrok. 
Postępowanie przeciwko oskarżonemu red. Por 
czakowi umorzono, a koszta postępowania po
nosi oskarżyciel prywatny; na rzecz oskarżo
nego zasądzono 30 zł. W uzasadnieniu sąd li
znął, że skoro obie strony w rezultacie przy
znały. że artykuł zamieszczony w ..Dzienniku 
Ludowym11 źpstnł skonfiskowany, przeto przed 
miotowo inie zachodzą cechy przestępstwa 
z art. 255. albowiem do wiadomości czytelni
ków artykuł ten się nie dosłai. Z braku wiec 
cech przestępstwa bez przeprowadzenia poste
rowania dowodowego ' już na podstawie wy
wodów stron należało wydać wyrok umarza
jące. Adwokat Jan Bader zapowiedział ape
lację. Rozprawa zaczęła sio o godz. S-mej. a 
zakońezvła sie koło godz. 10-tej.

Zgromadzę: i ! Cfirz. Dem. w Krakowie,
Dziś, w niedzielę, o godz. 12-tej w domu 

przy ul. Potockiego 11 odbędzie się zgroma
dzenie Po!. Stromi. Chrześcijańskiej Demokra
cji. Pos. Franciszek Gruszczyński przedstawi 
niektóre ustawy uchwalone przez Sejm, omó
wi sprawę Zgromadzenia Narodowego, schara
kteryzuje politykę Stronnictwa. Drugi referat 
wygłosi red. Sopicki. Po referatach dyskusja.

Wszystkich członków Ch. D. uprasza się o 
niezawodne i punktualne przybycie. Zgroma
dzenie dzisiejsze będzie ostatniem przed wa
kacjami.

Kalendarz zebrań
Chrzęść. Związków Zawodowych przy ul.

Potockiego 11.
Niedziela 11 b. m. godz. 10: Zebranie

..Pracowników Budowlanych1’ ; godz. 1-1.30: 
Zebranie ..'Dozorców' Domowych11: godz. 17:
Zebranie ..Służby Domowej". Środa 14 b. m. 
godz. 18: Zebranie Cukierników. Piątek 16 
b. m. gedz. 18: Posiedzenie Tow. kolonji wa
kacyjnych ..Radość Dziecka".

 ----
WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

W BAZYLICE OO. FRANCISZKANÓW
w niedzielę dnia 11 b. m. o godz. 12-tej p. 
Ant. Wolak (baryton) 5 Trio pp. Jodłowskich 
wykonają utwory religijne. Przy organach p, 
nrof. Mnstelia.

Odczyty.
„Wrażenia z kongresu" —  odczyt p. Z. 

Zajączkowskiego odbędzie się 12 bm. o godz. 
20.15 w Soc-ieto Esperanto (Smoleńsk 9).

C z y  w i e s z
G d z ie  n a j l e p s z e

a zar az em

n a j t ańs ze
K r a k o w i ew

sł o w a c k ie g o .
..Pan JowiaDki"

REPERTUAR TEATRU
Niedziela po południu:

(gość. wystąpi T.. Solski).
Niedziela wieczór: ..Uciekła mi 

roezka’1...
-Poniedziałek no południu: „Skąpice 

I ścinnie wystąpi L. Solski).
Poniedziałek ..Cyrulik Sewilski" 

Zenon DMniek1).

aktaC W. Gru-

„Ko-
Oru-

JULJUSZ O S T E R W A  DYREKTOREM 
TEATRU MIEJSKIEGO W SEZONIE 1933 34.
Prezydent m. Kaplicki po odbyciu szergu kon- 
ferenoyj z dotychczasowa Dyrekcją, teatru m. i 
po zasięgnięciu opinii Komisji teatralnej za
mianował dyrektorem teatru m. p. Juliusza 
Osterwę, zaś dyrektorem administracyjnym 
tegoż Teatru p. Eug. Brańskiego, obu na se
zon 1933/34.

SĄD KONKURSOWY W SPRAWIE BU
DOW Y MUZEUM NAR Na skutek ogłoszonego 
konkursu na budowę Muzeum Narodowego w 
Krakowie, wpłynęło do Magistratu d-otyehezas 
szereg prac konkursowych. Jak wiadomo kon
kurs upływa z dniem 30 czerwca br, W skład 
sądu konkursowego wchodzą: prezydent m.
J>r. M. Kaplicki, jako przewodniczący, Rektor 
A. Szyszko-Bohusz, jako jego zastępca, oraz 
członkowie jury: arc-h. J. Wojciechowski, (De-i 
legat Min. OSwiajfy), Dr. A. Łauferbach, (Dy
rektor państw, zbiorów sztuki), Prof. T. Toł
wiński, (delegat Wydziału Architektury Polit.i . .. ,,, .. . , . u „„cliffhmnie dziś 1 z AL Checalier i Jeaneue .Mac (delegat Wvflz. „ , ,  ,, , , . ,—  - r —  materac"' komenja

w ieczór :
(gość , v. v r . f A d a  Sąri

REPERTUAR TEATRU ,,BAGATELA*’ .
W niedzielę, lt  bm. o godz. 9 —  Koncert 

Oli Lilith i Wł. Godika.
* W poniedziałek 12 bm. n godz. 8 

ehankowio” . sztuka w 3-eli 
'ińskiego.

We wtorek, 13 bm. o godz. 8-mej — 
chankowie” , sztuka w 8-cb aktach W. 
i-ińskiego.

REP KR TU AR KINO^PATW AW  
ŚWIT: Tom Mix (Czterech uciekinierów) 
W ANDA: ..Noc w Ciif'c:igo‘\ oraz „Boczna 

ulica". j
APOLLO: ..Nagana" ('Lala Bire-11).
SZTUKA: „Pająk" (E. Lowe).
UCIECHA: „Tajny wywiad" (Nancy Car j 

j roli i Ocorge RafO oraz ..Biały Mustang1 
PROMIEŃ: Od piątku dnia 9 ł>. m.

LODY?
Ulica S to larska  otrzym a nawierzchn e 

kostkową.
przepić*- Uregulowanie ul. Szewskiej oclie/one do lipca.

W najbliższych dniach miał Wydział bu- 
(go- downietwa po ukończeniu ul. św. Anny przy

stąpić do uporządkowania ul. Szewskiej. Nu' ,
prośbę zainteresowanych sfer kupieckich po-j Ceny • M ała pOCCiS Z anorU lSm  4u 
-stanowiono jednak odłożyć termin rozpoczę
cia rofcót do drugiej połowy lipca br. Aby 
wskutek tej decyzji ogólny plan prac regula
cyjnych w mieście nie uległ opóźnieniu —  w 

j. najbliższych duto eh zaczną sic roboty nad upo
raarilcnuHinierti nawierzchni na til Stolarskie?r/ądkowaniem nawierzchni na ul. Stolarskiej, 
en miało nastąpić dopiero w jesieni Iw. W i
związku z tern na ostatniem posiedzeniu Ma-' 
gislratu postanowiono na wniosek Budowni-j

wCukierni Tureckiej
Florjańska 24, Tel, 110,82

gr-
Duża „ „ 70 „
W tubce n i n i e j s z e j  10 groszy 
„ „ d u ż e j  20 „

Dla edsprzsdawców cena za 1 I, zł, 5 .—

utwn, tv.yc na tej ulicy kostek andezytowych

AAarsz.). Prof, Wl. Derdacki,
Archit. Polit. Lwowskiej), Rektor Areh. ,T. Ga- 
łęzowski, (delegat Zw. Archi*. Woj. Krak.), 
Arch. B. Treter (konserwator woj. krak.), prof. 
Wł. Jarocki, 'delegat Akad. Sztuk Pięknych), | 
W . Ostrowski (wieeprez. m. Krakowa). —  d«-j 
lej 4 delegatów miej. Komitetu budowy AIu-i 
zeum Narodowego a to: Rektor Dr. J. Nowak,'

Donald, oraz „Fatalny 
z Flipem i Flapom.

ADRIA: ..Kurtyzana' 1 (Grota Garbo). 
ATLANTIC: „Błękitny E.Nprcss" (reż. 

gjusza Eisensteina).
SŁONCE: ,.Expresem po szczęśc-fe". 
BAGATELA: „Noc w Grand Hotelu’4 i

Scr-

„Fra-

z Kluczkowic. Kostki ie będą poraź pierwszy! 
użyte w Krakowie na jezdni w ul. Stolarskiej. 1 
oraz przy części ramp dojazdowych UJ-gn 
mostu. Kamień ten co do wytrzymałości i 
twardości jest równorzędny ze skałami wybn- 

! ! howemi wojyńskiemi, n będzie tańszy z powo- 
! du bliskości kamieniołomu (Kluczkcu ice leżą 
i między Czorsztynem a Krościenkiem). —  Na
łoży też nadmienić, że kamieniołomy klue-zko- 
wickie są własnością Kamieniołomów Miast 
Małopolskich gdzie gmina rn, Krakowa jest 
udziałowcem. —  A więc glosy, podnoszone na 
lamach naszego pisma, by nie psuć zabytko
wego charakteru naszych ulic asfaltem. —  
znalazły oddźwięk w Wydziale Budownictwa 
miejskiego. Drobna, równa kostka spełni to

Prof. Dr. Jan Gwiazdoniorski, inż. W. W ierz-jw o miłości 
chowski, inż. St. Strojek, 2 delegatów lComi- 
sji muzealnej a to: sen. Inż. K. Rolle, dyr. M.
Zarzycki, inż. Stan. Czaplicki, (delegat Rady 
artystycznej), Dr. F. Kopera, (dyrektor Mu
zeum Narodowego), inż. A. Kłeczek, (naczel
nik Bud. m. Oddz. BIb). Inż. Cz. Boratyński,
(kierownik Budown. m. Oddz. B/a.);. Sekreta- 
rrata jury jast Inż. E. Kreisler, architekt Bu- 
do-wsucitiwa miejskiego.

KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Od 12 do 15 
h. m. ..Skąd niema powrotu1’. W głównej roli 
„Ba Rima".

------- o-------

W niedziele ll -g o .

Duma rodzicielska. —  Jakże się powodzi 
synowi, droga pani Duniont?

—  Owszem, sprawował się tak dobrze w 
więzieniu, że darowali mu trzy mieniące i wkró 
tce p o w T Ó c i  do domu.

—  Tak, tak, zawsze mówiłam, że się pani 
dzieci udały.

Straszliwa rzeczywistość. —  Jak tam 7. pa
ca interesami, panie Piskoński?

—• Pod psem! Cyfry, które podałem w ze
znaniu podatkowom o dochodzie stały się nie
stety straszliwą rzeczywistością!

Zupełny brak apetytu. Lekarz: —  Jakże 
tam z apetytem naszego pacjenta?

Żona chorego: —  Bardzo, źle panie kon- 
Satno zadanie, co asfalt —  może nawet lopiej: syljarzn. Nie ma już. nawet ochoty na te rze- 

- a stare ulice Krakowa nie heuą się klóojć j r /̂y, które mu pan zabronił dawać, 
z nawskróś mndernistvcz.uym asfaltem.

TEATR „BAGATELA'’ , 
bm. o godz. 20.30 ostatni występ znakomitych 
artystów Oli Lilith i Wł. Godika w „Bagateli” .

~ § -

Tanie! niż za cenę
BILETU li .  KLASY 
możemy podróżować 

SAMOLOTAMI P. L. L. „LO T (i

Od Administracji.
Pray zmianie auJrena prosimy 

PT. Prenumeratorów o łaskaw© 
podanie dotychczasowego ad» 
resa.



fkr. 5

Wsrsżawshi
SHIaU ^dgyborów

fotogroflczntjcii
K r a k ó w ,  S z f ^ s h a  2

TeldOJl 114-29.
Zupełnie nowa urządzona pracownia 
d o  w y w o ł y w a n i a ,  k o p i o w a n i a  
i powiększeń prac a m a t o r s k i c h .

, 0t.OS. NARDpn-' a <-Ini.? 11 'co  0ęmrra 1n33

Biicii sijóldzieiczy w PcJsce w. okresie kryzysu.
W niedzielę, dnin 11 

wraz z faleni .światem
czerwca r. b. Polska -sze-ń we Lw ow ie 221 i na zwfiizek rewizyjny 
ubeiioclzi dzień >pól-j,spółdzielni kć>!ek rnlnii-zych w Krakowie 122 

dzieiezosoi. Xależy zauważyć. że ruch 'póldzicl; spółdzielnio. Centrala finansowa tej grupy 
ozy w Polsce obejmuje w lwiej części rolni- j;spóMzłi In i jest Bank Związku Spółek Zarob
ków i je.-t rzeczą z ro 7. umiała,. że osłabienie kowych, rozciągający *wo.ią działalność na ca-

1 siły nabywczej li 
1 otibić specjalnie 

czych placówek 
w r a z  w ubvtiv!i

Jności wiejskiej musiało się 
ujemnie na rozwoju rolni 

spółdzielczych, co znalazło 
spółdzielni, zmniejszeniu sisj'

l v

KIERUNKI HANDLU ZAGR 1NICZNEGO 
POLSKI.

W okresie od stycznia do kwietnia r. 
ar łącznie na piorwszem ąnie.jseu. jeśli cliolzi 
odbiorców naszych artykułów pod .'względem 
wartości eksportu, styla A agi ja. która odebra
ła 16.5% wartości naszego ogólnego wywozu, 
lia drugiem miejscu stały Niemcy —  1(1%. na 
Irzeciem •— Czechosłowacja —  10.2%. dalej 
Ausit.rj.-i —  7.0%. Francja —  6.8%  Szwecja 
—  5.3%, Reigja —  5-2%. Da.nja —  1.9%. llo- 
landja —  4.5%, Wiochy —  2.9% . Szwajca

ob -za r  R zeczy p osp o lite j,
Unja gromadzi 771.827 członko w, z czego 

około 60 proc. przypada na rolników. Kapita
ły obrotowe wszystkich spółdzielni wyniosły' 
5,;8 inilj. zl.. jirzYi-zcm ])rzeszlo 50% pochodzi 
ze źródeł lokalnych, co nałoży uważać za ob
jaw nader dodatni, Najpoważniejsze dzjal pra
cy przedstawiają spółdzielnio kredytowe, łeb
kapitały obrotowe donhoazą do 888.0 in.il;. zl. 

organizacją, szczytową, zr/ms-ziijacą związki rc-| S’ a.n ud?Jelonveh pożyczek wvnio~I 270 7 milj.
wizyjne i eemtrale gospodarcze spółdzielnij zł. Dość- wysokie pogotowie kęsowo lżyli sto-
rolniczycli typu Reifleiscńa-.-teiczyka na tere-ł sumek rezerw w kasie, bankach i papierach
nie oalcgn jianslwa. ■ .bócjnie w sil lad zjedno-j wartościowych dic* wszystkich wkładów

wkładów i oh roto v . Toro niemniej jednak -pół 
dzielcr D-ć rolnicza, wykazała naogól dużą sto
sunkowo odporność na zjawiska*, kryzysowe.

Na pierwsze plan wybija su zjednoczenie 
związków spółdzielni rolniczych, która jest

ezenia weliod/.i 5 związków rewizyjnymi i 10 
central gospodarczych, zrzeszających łącznie 

b. i 2928 spółdzielni z 96) tysiącami członków, w
o I ozom rolników —  88%. czyli około 2»">% ogó

łu gospodarstw rolnych w Polsce. Wśród zrze
szonych spóligielni many t. zw. kas Stefezy- 
ka około 28*0, spókl-zielęi mlcętząrskich około 
870. spćMd ziebii rolniczo-handlowy cli z cera

reszta pizypnda na inne typy spói-

rja 0 0/7/-—- _ . O /tt .

B

P I E R W S Z O R Z Ę D K ie

ZAKŁAD POGRZEBOWY
. ^ C O N C O R D I A "  

J e n a  W o l n e g o
p ł a c  f i c c a p i A t l d  2 ,  T u l e f o n  1 0 2 - 3 1

urządza pogrzeby od n*jsKrom niej- 
szvch do najwspanialszych, prze
prowadza ekshum acje i przewozy  

zw łok do wszystkich krajów  
M nisi z i  snbnym d rin ka  a ę e »  ustęp stw a

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA,
W arszawa, (PAT.) Bel-gja 124.30, 124.61, 

123.99; Gdańsk 173.95, 174.38, 173.52; Holan- 
dja 358.75, 359.65. 357.85; Londyn 30.17. 30.1S 
U0.32, 30.02: N. '.lork 7.31, 7.30, 7.31. 7.26; 
X. Jork tele-gr. 7.32, 7.36, 7.2S; Paryż 35.00, 
85.18. 35; Sztokholm 15*5.G5, 156.40. 15-1.90; 
Szwajcarja 172.15, 172.58, 171.72; M 'oJ iy
46.50, 46.73, 46.27; Berlin pryw 208.40. Ten 
deneja niejednolita.

KURSY OBL1GACYJ.
Akcje: Bank Polski 73% , 74% . Słalisza.
Pożyczki; 3% budowlama 38, 37.80; 4% in

westycyjna 100; 5% konwersyjma 43% : 6 % 
dolarowa 47% ; 4% dolarowa 48% ; 7% stabi
lizacyjna 48% , 48.88, 10% kolejowa 101.

Dolar pryw. w Warszawie z g. 12.30: 7.32.
Pożyczki polskie w N. Jorku: dinarowa 58; 

dillonowska 66 3/8; stabilizacyjna 57%, war 
szawska 36%.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zurych, (PAT.) Paryż 20.38, 17.51: X*. Jork 

4.24% ; Belgja. 72.17%, Włochy 26.97%, Hisz- 
panja- 44.20, Holamdja 208.30, Berlin l£1.2Q, 
Wiedeń 73.16. noty 57% ,^ Sztokholm 90.20, 
Oslo 88.35, Kopenhaga 78.10, Praga 15.4 1 
Warszawa 58.05, Białogród 7, Ateny 2.96, 
Konstantynopol 2.50, Bukareszt 3.08, Helsin 
ki 7.72.

Kraków, (PAT.) Giełda nieczynna.

140. n 
dzielni.

Zrzeszone ‘-'puhlziclnie drobnego rolnictwa 
zgromadziły udziałów członkowskich 2S.6 milj. 
zł., fun luszów rezerwowych 18.4 niilj. zl.. wkla- 
dów oszczędnośr-iowyidi —  39.2 mili. zł. U- 
(Iziełońó pożyczki członkom wynosił) 117 4 
milj. zł. Jako objaw- charakterystyczny należy 
zanotować, żo pomimo likwidacji przeszło 100 
spółdzielni, Cent-nina Kaca .-Spółek Rolniczych 
wykazuje wzrost kapitału rezerwowego 7.
1.209 tys. zl. w r. 1031 do 2.311 tys. zl. w 
roku ubiegłym, tak. że łączna suma kapitałów- 
wla.-nyi h zwiększyła się przeszło o 230 tys. 
z.loiych.

Z kolei należy wymienić unię związków! 
nóldziełczych w Polsce, która -kopia w 4-ch 

związkach rewizyjnych 1.480 spółdzielni, z te-jdać, że 
go przypada na związek spółdzielni 652. na jącyoh 
związek spółdzielni zarobkowych i gospodar- należ- 
ezycli w Poznaniu 485, na zwia.zek stowarzy-l

poz-
w-olii tym /  spółdzielniom przetrwać odplyw 
w-kladów i spró.idać ‘ zobowiązaniom U-z ucie
kania się do pomocy iianków państwowych.

P.ardzo dodatnie wyniki go-pndareze osiąg
nął również związpk spcMdzielni spożywców- 
P. P. ..Bnolr-m4’. którego obroty w roku ubie
głym wyniosły prawie 75 milj. zl.. wykazując 
wobec spadku wskaźnika ogólnych cen h u r 

towych spadek wartościowy w fćosunku do 
roku poprzedniego tvlko n 9.1 proc. ..Rpoimn'1 
liczy około 900 spółdzielni z kapitałem udzia
łowym około 1.750 tu-*, zt. i innemi fundns«a- 
:io‘ wJasnemi okoin 3.5 milj. zl.

Również w a.rmji nn: z.ej .fetnisjg około 270 
spóltzi lai spożywców.

Ogólc.-n maipy w Polsce 18.668 spółdzielni 
przyczcn ngćiłnr obytok spółdzielni —  woTkw 
przeżywanego krwzysu —  w ciągu roku wy- 
iPć-si 765. Z Ójfśrpćl 18.66S s[)óldzifir-i — 6.311 

J przypada mit spółdzielnie rnlntazc. 7.0 l2 »na  
spóklziciihe oszczędnościowo - pi>7.vexkowi i 
4.301 oa spóldzielpie spożywcze., 627 na spół 
dzielnif! węytwórcze i handiow-e. 256 na spół
dzielnie rob.<i)triikćvv i pracowników’ . . wreszcie 
15" na sp.Mik/ielnip rz -miesJinicze Naleł 7 do

da' 23 związków rewizyjnych. d?i<r:- 
na oh ?.:r,7e Rzeczwpospoliiej. PcAskicj, 
OKpb, 1iJ- tys. spółdzielni.

Kr 155

w sowieckim handlu zagranicznym, w rokn 
bieżącym przypada na. Niemcy przeszło potowa 
sowieckiego dowozu.

Gyfry fc mówią wyraźnie, że żadnej zmiany 
■v orjentacj1 sowieckich zamówień niema. Co 
więcej, >u-ż jio dojściu Hitlera do władzy, Niem
cy udzieliły Związkowo Sowietów nowego kre- 
ihtii w wysokości 200 milionów marek dla 
ulokowramia nowweh zamówień w przemyśle uje 
mieckim. giówanc w zakrosm maszyn i na
rzędzi.

Poniew-aż nowa polityka Wnicsztorgu zmie
rza do ograniczenia importu i osiągnięcia za 
wszelką cenę aktywnego bilansu handlowego, 
co już w pierwszym kwartale b. r. udało się 
o s i ą g n ą ć —  mrło jest realnych możliwości, 
by poza kontyngentem sprowadzonym z Nie- 
mi.ee udało się innym państwmm, w szczegól
ności Polsce rozszerzyć rozmiary swego eks
portu na. rynek ro.syjśki.

 -------------

S milj. nadwyżki w bilansie handlowym
ża msi

l-PIans poLkifgo handlu zagranicznego za 
maj przedstawia się następująco: Przywóz:
173.921 ton, w-artości 64.075 tys. zł. Wywóz: 
880.912 t-cn, wartości 73.875 tąs. zł. Saldo do
datnie wynosi zatem 9.800 tys. zł.

W porównaniu do kwietnia r. b. zwięjsszy? 
się wywóz o 3.359 tys. zl., przywóz zmniejszy! 
się o 1.513 tys. zł. Wzrost wywozu nastąpił 
głównie w zakresie następu ją cyeh artykułów 
jaj o 2 milj. 7.1.. cukru n P  
o 0.9 milj. zł., dalej szy j, 
rur. węgla, żyta i t. d.

Zmniejszył się wywóz bekonów, nasion ro
śli i pas-ewnych i traw, nawozów Sztucznych, 
jęczmienia. P zywieziono więcej: bawełny,
ryżu, skór surowych, samochodów, maszyn 
włókienniczych, zmniejszył się z:yś przywóz ty
toniu. farb, barwników } lakierów, materja- 
łów i przetworów chemicznych, futor!, wehjr 
czesanej.

i miij. zł., pszenicy 
żelaza stali, desek.

(Radio.
h m
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W ielki program sensacji i em ocji. —  Film z życia mdzi podziemi.
Dramat Sudóści i zb*odni. Rewelacyjna sensacja w iel
kie; klasy pełna em oejonuiąciich nrzrgóa i n ieber- 
p iecznycb  anantu-. [ puu i o p p o  Honater z fi.m u .Na 
W roiarh  g iów n ym  EE. f l j l  Ga Zachodzie hez zm ian"

Boris Karloff Sas Claris
Ponadto w  prosram ie: Na liczne życzenia naszych byw alców  łych . ktorzv widzieli i hra poraź 
dragi podziw iać oraz tyrłi. ktorz; jeszcze nie tn ie'i aiosobnoiiei oglądania w znow ienie n aj
piękniejszego D  n r *  7 t t jL  Dramat — Odwieczna historia Kobiet, które kroczą
filmu sezonn! * V  hoczni mi uliczkami mężczyzny, W  i'olar.n g łów n ych
przepiękna i r * n »  S lu n n e  oraz stawny l o h r  l e l i s .  Przecudna i zajmująca treść, genialna 
reżyseria i niebyw ała gra a-tystów . sUwir ja film  ten w  rzędzie czołow ych  arcydzieł tego sezonn 
Poc7 *łek w dnie pow szednie o g. 5, 7 i 9.10, w  niedz. i św ięta o 3 pop. Ceny m ieisc zniżone.

W sobotę 10 brn. o godz. 3 pop. w  n ied- ele II bm. o 11.30 przedpołudniem .

Poranki filmowa, Naucz, mnie Kochać"

Zamówienia stiwieckie w Polsce
Pobyt przedstawicieli sowieckich sfer prze- j krwawych starciach bojówek narodowo-socjali- 

myslowo-handiowwh w Polsce, liczne toasty' stycznych z komunia!yczncnd. 
i cieple słowa, jakie padły przy bankietach,' Okazało się jednak raz jeszcze, rże w spra- 
któremi podejmowano gości, obudziły u n as; wach • go -podarczych rw.ad sowiecki stosuje 
dość wyraźne nadzieje na znaczne ożywienie specyficzne metody polityki. Wykorzystał on 
stosunków handlowych z Rosją sowiecką. R-ze-. jedenie dogodną, dla siebie sytuację, aby dojść 
czywiście też pewne nowe nici zost;?lv, na\ną-: ,j0 zbliżenia z państwami, z ■ któremi Sowiety? 
zane. Nadchodzą wiadomoś' i o zamówieniach chciałyby • żyć w lepszych stosunkach ale o 
sowieckich, które ćladzą^zatnninienie polskim żadną zmianę w sowieckiej polityce gospodar- 
butom żelazny m i przemysłowi włókiennicze- j c /e; bynajmniej nie chodziło. Dowodem tego 
mu. Zamówienia te nie są bez znaczenia, iwał- ^ s j  odnowienie przed kilku dniami umów so- 
towny spadek produkcji i .zatrudnienia, jaki wiecko-niemieckich, lc.óryeh akta onegdaj w 
w ostatnich mi ?--i;K«ach zanotował połsskj. prze- Moskwie wyinienicmo. Gdyby jed,na,k nawmt 
mysi hutniozy —  przypisywa-ny jes\l w pierw- .,k lj i siowa uznać za niewystarczające i liczyć 
szym rzędzie wygaśnięciu dawnych zamówień na to. ze. w rzeczywistości zamówienia sowm- 
z Rosji sowieckiej/ Obok dostań dla rządu są/ itio kierować sie hędaEstopniowo w inną stro- 
one liowieni dla te.gn przemysłu . głównom źró- im —  to i te nadziejf: rozwiewają sie o ilo 
dtem większego zatrudnienia. iT/.ie o sto-sunek Rosji do Niemioe. Rom.mo

Oczekiwania zasadniczego zwrotu w stosun-, dojścia Hitlera do włailzy i mimo szeregu kon 
kadh im.ncllowych z Rosją sowiecką ożyw iły1 fliktów. rza.J sowiecki nie cofnął ani jednego 

dojściu Hitlera do władzy zamówienia w Niemczech —  przeciwnie kieru-
za-

„)iÓ W  MI WUJU4’! Nieśmiertelny Pan Za> 
globu stanie w medziełę dnia 11 b. tn. o godc. 
19-tej przed mikrofonein Rozgłośni krakow
skiej, aby w dramatyczncm a uciesznem słu- 
choavisku przypomnieć —  za Sienkiewiczem —  
słuchaczom, jakto przemyślanym fortelem wyba 
wił siebie i swoich godnych towarzyszów z rąk 
zdrajcy hetmana Janusza Radziwiłła.. Słucno 
wisko tetył które )». red. Ludwik Szrzepańsk 
za-czerimął z ..Potopu'4,a wyko-ua- zespół arty
stów---- teatru miejskiego pod kier- p. Józefa 
Karbowskiego. Tostac Za-głoby odtwmrzy p. 
Ludwik Ruszkowski.

Cełem uregulowaiila nakłada 
p r o s i t n y  o j a k  najrychlejsze ure
gulowanie prenumeraty

sm szczegiiimo po 
w Niemczech. Zaczęto dużo mówić i pisać o 
zmianie nrjentacji sowieckioj w polityce •gos
podarczej zagranicą, a przedewszystkicm o 
skroś'eniu zamówień w Niemczech .i przeniesie
niu ich do pańżtw’ innych. Rząd sowiecki md 
wił nawet dość wyraźnie o takicn możliwo
ściach i w oświadczeniach komisarza handlu 
IPysengolda kierował propozycje pod adresem 
Stanów Zjedn., Francji i Polski —  nasuwają
ce przypuszczenie, ,ż,e sowiety zamierzała do 
tych pnńsfw przenieść swoi zamówienia. Wyda
wało się absurdem, by komunHyczna Rosja 
miała utrzymywać to same co dawniej.(ścisłe 
węzły gospodarcze z liiilerowskiemi dzis Niem

je tam dalsze zlecenia. Pakt. ton nie małe. 
stsmawia, jeżeli sie zważ.y. %t> natychmiast po 
wybuchu konfliktu z Anglją bolszewicy anulo
wali swe zamówienia w Anglji, n a . sumy do
chodzące do mil.jonów rubli.

.Tożeli ■ przypatrzymy się cyfrom sowieekic- 
go hawliu zagranicznego w pierwiszym kwar
tale hież. roku uderza ciekawy w.niosrk. Oto 
z o.bjlnoj cyfry obrotu 200 miPonow rubli pizy 
pada na Niemcy 78 milionów rubli t. j. prze 
szło jedna trzecia całkowitego sowieckiego 
obrofu handlowego z zagranicą. IV pierwszych 
trzeci) miesiącach bieżącego roku dowieziono 
ź Niemi0)’ do Sowietów towarowi za 46.5 niiljo- 

cami. gały te ostatnie wypowiedziały ekspozy- nów rubli t. j. 53 proc. całkowitego importu 
turom komunistycznymi wewnątrz kram b e z - 'sowieckiego. .Jeżeli już i w roku ubiegłym
w’zglę’dną, walkę, znajdująca m. i. wyraz w j Niemcy • zajmowały zgoła wyjątkpwe miejsce

Programy stacyj radiowych.
Poniedziałek, dnia 12 czerwca 1933 r.
Kraków (312.S). G. 11.50 Program na dz. 

-hisż.; 11.57 Transm. z Marsz, i hejnał z W ie
ży ,)Iarj.; 12.05 Płyty; 12.25 Codz. przegl. pra
sy; 12.35 Płyty; 12.55 Transmisje z Warsz.;
16.00 Konce.rt orkiestry symfoJiicznej z Cie
chocinka; 17.00 Transmisja z Warsz.; 18.3-7 

Płyt-y; 19 10 Odczyt pt. ,,0  teatrze ludow^iin1*; 
19.25 Rozmaitości, komunikaty; 19.35 Pro
gram na dz. mast.?' 19.40 Feljeton literacki 
z WaŁs-z.; 20,90 Krak. wiadom. bież.; 20,45 
Transmisje z W a m .; 22.45 Muzyka tan. z płyt
23.00 Hejnał z Wieży Marj. \

Lwów (380.7). G. 19.55 „Najtańsze górskie 
rejony letnrskowe w Karpatach Wschodnich’4.

Warszawa (1411.S). G. 7.00 Sygnał czasu, 
i pieśń „K iedy ranne wstaję zorze’4; 7.05 
Gimnastyka; 745 Dziennik poranny i wiado
mości sport.; 7.20 Muzyka z płyt; 7.52 Oh wil
ka! 'gospodarstwa domo-wego; 7.55 Program 
na dz. biaż.; 11.57 Sygaiał cza-su, hejnał; 12.05 
Płyty; 16.00 Popularny koncert z Ciecmocinka; 
12.55 Dziennik połudn.; 14.55 Płyty; 15.05 
Wiadom. bież’.; 15.10 Kom. Państw?. Inst. Eksp. 
15.15 Płyty; W .95 Kom. gospodarczy; 15.35 
hJó-'t)'S 15.45 Przegląd komunikacyjny; 15.50 

Pł-Kta 16.00 Populary koncert z Ciechocinka;
17.00 Pogoida-nka w jęz. francuskim; 17.15 

Arjc i pieśni: 17 45 Recital klawesynowy; 
1845 Odczyt p. t. ..Polska przemysłowa czy, 
rolnicza'4: 18.35 Fiosemki; 19.20 Rozmaitości; 
1935 Progam na dz. nast.; 19,-tO Feljeton pt. 
..Życie literackie'1;,. 20.00 Skrzynka pocztowa 
rolnicza: 2045 Audycja zorg. z okazji Zjazdu 
Elektryków' Polskich i Czechosłowackich w 
Warszawie.. a) 20.15— 20 30 Przemówienie ze 
'Mudja P. R., u )  Transmisja koncertu z Filhar- 
monji )Varszaw.'kiej: 22.30 Wiadomości s-por- 
towc; 22.40 IFiadom. meteor i kom. policyjny; 
22 45 Muzyka tam,

Katowice (108.7). G 15.05 Kom. gospodar
czy i Urz. ceduła Giełdy Zbożowej i Towaro
wej w Katowicach; 19.10 Półtora tysiąca, 
ha<rcorzy polskich na światowym zlocie aa 
Węgrzech4’ - 23.00 Odczyt- z cyklu wykładów 
w językach obrwcli Dr. K. Buijs mówić bę
dzie w języku nowoigreckim na- temat }.Zo*ja 
Greczynka44,
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■crac-. Uczucie przepełnienia, nieprawidłową fer 
t-wentację w jelitach, uczue o pełności i wzdę
cia w wątrobie, zastoinę żółci, bóle w !>okacb, 
nęisk w piersiach i bicie serca usnwa użycie 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa, 
zmniejszając zbytnie przekrwienie mózgu, ucisk 
w 'oczach , sercu i płucach. —  Zalecana przez 
lekarzy.
— ■ ' v- -  - _■

-cen ■ rry .• ‘ " j  ",

Ks Arcybsskuga 
Julian nowowiejski

88 miast zabiega o pomoc finansową
na roboty publiczne.

dcf. "!■)Warszawa, 10. G. ( i c   ..._______ ____
.Miast przystąpił clo‘ rozpatrzenia i zgłoszeń 
miast do Funduszu Pracy o pomoc finansową 
na roboty publiczne. W ciągu !rzęch tygodni 
zostały rozpatrzono zgłoszone z. Białegostoku 
(różne roboty publiczne), z Warszawy (wodo
ciąg), Rzeszowa (budowa wndnoiągii). z Gru 
(łźiądza' (różno roboty publiczne), i  Brześcia 
nad Bugiem (budowa wodociągu, dróg, rzeźni); 
ż Chrzanowa (budowa - wodociągu i kanaliza
cji). z Siedlec 'różne roboty publiczne), z Lo
dzi (budowa kanalizacji, regulacja rzłMO, z 
Przemyśla (rozszerzenie sieci wodociągowej), 

z Będzina (budowa kanalizacji —  pierwsza sc-

Związek) i ja robót) oraz z Sochaczewa (budowa wo
dociągu).

Suma kus/.limysów tych robót sięga 18 mi
lionów złotych ' Komisja techniczna Związku 
zaopiniowała, żo na przeprowadzenie’ robót w 
niektórych miastach i to w niniejszym zakresie 
ectrzcbu z Funduszu Pracy 9 i pół miljona z!. 
■W b i e ż ą c y m  tygodniu Komisja rozpatrzy dal
sze zgłoszenia, mianowicie z Wadowic (roboty 
wodociągowe). 7. Poznania (budowa stacji 
pomp), ze Lwowa (budowa kąpielisk'. Kalisza 
1 udowa rzeźni), Zgierza (budowa rzeźni;. Ogó
łem do Funduszu Pracy o pomoc zgłosiło się 
88 miast.

Dymlsia wicemin. GalSota.
Warszawa, 10. 0. (TeJef. wł.) Wiceminister 

Gallot ustępuje ze swego stanowiska w Mini 
sterstwie Komunikacji i wraca na poprzednie 
stanowisko dyrektora Zakładów MoJrzejow- 
skich. Przyjęcie dymisji nastąpi w poniedzia
łek. Nagła dymisja wicemin, Gailota jest 
przedmiotem ożywionych komentarzy.

P. KACZMARKIEW1CZ NACZELNIKIEM 
WYDZIAŁU TARYF.

Warszawa, 10. (i. (Telcf. wl.) Naczelnikiem 
\i > działu t Taryf rowarowych Min. Komunik, 
mianowany został p. Kaczmarkiewicz, dotych
czasowy ddegnt Ministerstwa Komunikacji do 
Biura Ekonomicznego prcmjera.

Od soboty, 10 bm. w kinoteatrze „ A P O L L O * *

pasterz cliacezji płockiej, obchodzący 12 bm. 
jubileusz 25-ciolecia otrzymania sakry biskupiej.

Przesilenie rządowe w H iszpanji!
Paryż, 10 czerwca. Wedle doniesień z Ma

drytu, prezydent republiki powierzył dziś daw
nemu ministrowi pracy Prieto misję tworzenia 
nowego rządu hiszpańskiego. Prieto przyjął mi
sję. Prieto jest członkiem partji socjaluo-demo- 
kratycznej.

Stany V.  nawiedzione fa la  uuałdw.
Nowy Jork, 10 czerwca. Upały, jakie w cista 

tu ich 'dniach nawiedziły wschodnią część Sta
nów Zjednoczonych trwają w dalszym ciągu i 
pochłaniają wciąż nowe ofiary. Nowy Jork miał 
Wczoraj . najgorętszy dzień od czasu wielkich 
upałów w lipcu roku 1930. W godzinach połud
niowych temperatura ■wynosiła 38 stopni Celsiu 
sza. Wskutek udaru słonecznego zmarło ć osób. 
Ogólna liczba ofiar uuaru słonecznego w okoli
cach nawiedzonych falą upałów wynosi już prze 
szło 100 osób.

' KATASTROFA ENPRESSU. 
Konstantynopol, (PAT.) Po,i Eskiszehr wyko- 
Teif się express;, idący z A dany do Ankary. 
W edług dotychczasowych wiadomości 12 osób 
zostało zabitych, a o 50 brak wieści. Przy
puszczają, że utonęły. Przyczyną, katastrofy 
byłp uszkodzenie toru przez powódź.

e k s p l o z j a  w  f a b r y c e  o g n i  1
SZTUCZNYCH.

Eerrana, (PAT.) W miejscowości Musi San 
Giorgio z niewiadomych przyczyn nastąpił wy
buch w fabryce ogni sztucznych, wskutek któ
rego 4 osoby poniosły śmierć. Budynki fabry
czne Jeżą w gruzach. Ptzypuszczają. iż wybuch 
spowodowany został rozkładami środków che
micznych, używanych do fabrykacji ogni sztu
cznych.

ZDERZENIE SAMOLOTÓW.
Bukareszt. (PAT). W Tecuci dwa samoloty 

Wojskowe zderzyły się w powietrzu. Cztery oso
by znajdujące się w tych samolotach odniosły 
rany. Aparaty uległy zniszczeniu.

PANAMA PRZY BUDOWIE KOLEI W ZA
GŁĘBIU DONIECKIEM.

Moskwa. (PAT). Na budowie wielkiej magi
strali w ę g l o w e j  Moskwa— Zagłębie donieckie wy 
kryto olbrzymią panamę, sięgającą przeszła (r 
nuljonów rubli. Inspekcja robotniczo-włościań- 
#*ka stwierdziła pozatem fatalny stan robót. Sze
reg osób z kierownictwa budowy usunięto zc 
stanowisk i pociągnięto do odpowiedzialności 
sądowej.

X  o s t e i ś m i e f  e i k w M i .
Warszawa, 10. 0. ( I W .  wł.). Andrzej Strug 

po dwukrotnej operacji ma się obecnie Dpiej 
i powraca już do zdrowia.

Wiedeń, 1.0 czerwca. Kanclerz atistrjacki dr. 
Dollfuss odleciał dziś rano z lotniska Aspern 

‘ przez Paryż do Londynu.
Berlin, 10 czerwicą. Celem zjednoczenia róż

nych niemieckich związków literackich założo
ny został dziś Reichsverband deutscher Schrift- 
stelłer, na którego‘ czele stanął komisarz, rzą
dowy.

Film, 7. którym żaden m ierzyć sio nie m oże! — E pokow e arcydzieło o  gigantycznym  rozma 
'*  ■ c tu  i niepospolitej p iękności!

Fascynującą epopem  dżungli, tętniąca wszvstkiemi akordami przepy- 
chn i w spaniałości! - -  Rewelacja techniki film ow ej! — Tysiące dzikich 
b esty j! — Najfantastyczniejsze cuda przyrod y ’ — Czar nieznanych 
zakątków  kuli ziem skiej! — Miłość tybniców  do białych kobiet! 
)V roli g łów nej — fenom enalna Polka, gwiazda o cudow nei. orginaine.j 

urodzie — groźna rywalka M a r t e n y  C ia t r ic h
> \LA BIRELI U ^upiękaa muzyka tow arzyszy tej zachw ycającej w izji! — Na dodatek 

najnowsza, kapitalna w pom yśle kome.dja ze słvnnvm  nopnlaruTm

N S ” ' Slimen Sum merville C z a r o w n i k  S l i m
Program ten stanowi skarbnicę niew yczerpanych w raień i w prowadza w id 7.a w  slan k om 

pletnego olśnienia i zachwytu.

1 nie szedł tranzytem przez Polskę, a stąd dro
gą marską przez Gdynię.

ORGANIZACJA KREDYTU.
Rokowania o sfinansowanie udzielonych 

hutom śląskim zamówień sowieckich dubiega- 
| ją obecn e końca. Jedna z centralnych polskich 
j instylucyj bankowych finansuje, z gwarancją 
i skarbu państwa, niektóre transakcje do 50% 
wartości, inne zaś do wysokości 73%. Na re
sztę kredytu huty śląskie szukać będą środ
ków na rynku zagranicznym, prawdopodobnie 
na rynku angielskim. Ulokowanie zobowiązań 

’ sowioekhh, wynikających z tych transakcyj 
, na rynku zagranicznym, jest. dla hut śląskich 
;•> tyle trudne, że przy niskich cenach, uzyska
nych przez Sowiety, nie może polski przemysł 

j hutniczy opłacać nadmiernych kosztów dys
konta weksli sowieckich. W  dziedzinie połsko- 

| sowieckiej wymiany gospodarczej, opartej, jak 
wiadomo, na zasadach wzajemnych kompen
sat, oczekiwać należy w najbliższym czasie 
pewnego dalszego ożywienia.

PRZYWÓZ Z ROSJI.
Nomoiiklatnra przywozowa produktów so

wieckich do Polski ma być rozszerzona o trans 
pert kilku tysięcy ton ryżu niełuszczonego, 
przeznaczonego do łuszczarni ryżu w Gdyni. 
Dotychczas surowiec ten sprowadzany był do 
Polski wprost' z Indyj, które jednak nie naby
wają w Polsce żadnych towarów. Ryż turkic- 
stański mn nadejść również wprost do Gdyni. 
Transport ten stanowić będzie część zakupów 
kompensacyjnych Polski na terenie Sowietów 
w zanran za udzielone Polsce zamówienia hut 
nicze. Fonadto uzyskają wkrótce Sowiety ul
gi celne na przywóz do Polski pewnych kon
tyngentów futer surowych, a w szczególności 
karakułów, ryb. oraz być może kawioru.

P f l R A f t J F S f  w  m ed ^ elę  dnia l t  bm. o  eodzinio 11.3) przedpołndn
»A I’  O L L O*. — .Ceny miejsc, po 50 groszy 1

lem w kinoteatrze 
1 zł. i 1.50.

i m a — i

Dłużnikom europejskim przypomniano o terminie.
Waszyngton,- 10 czerwca. Departament sta

nu wystosował do wszystkich państw dłużni- 
czyeh opracowane, przez departament skarbu 
pismo, w k torem przypomina, iż w dniu 13 bm. 
przypada termin .płatności raty długów wojen
nych. Treść pisma nie została opublikowana. ;

ANGLJa  I WŁOCHY ZAPŁACĄ.
Paryż, (PAT,) Z Waszyngtonu donoszą, iż 

odbyła .się tam dłuższa rozmowa ambasadora 
Attgiji z prezydentem Roosećeltem, poświęco
na sprawie długów wojennych. Ani ambasador, 
liaii też najbliższe otoczenie prezydenta .żad

nych inrofmacyj o przebiegu rozmowy nie po
dają. Kola polityczne przypuszczają, żo Anglja 
skłania się do częściowego uiszczenia raty, 
wynoszącej około 48 miljonów dolarów. Ratę 
tę Anglja zamierza płacić w srebrze. Xa pod
stawie porozumienia Bald win-Mellon Anglja 
prawdopodobnie nie zapłaci zaległych procen
tów, któro wynoszą obecnie około 27 milj. do
larów. W t-ych samych kołach twierdzą, iż 
W łochy również spłacą ratę kapitału, nato

miast procentów nie zapłacą. Minister pełno
mocny Rumunji Dawida oświadczył, żc Rtimu- 
nja w sprawie spłaty swoich zobowiązań wo- 
j 1 nnych postąpi tak, jak Anglja.

Nadzieje Francji na porozumienie z Włochami,
Paryż. PAT). „Tc Tofiipe1* w- artykule 

wstępnym podkreśla doniosłość wczorajszego 
głosowania w izbie deputowanych i poprzedza 
jącej je debaty, które rzuciły pewne światło 
na politykę franetiską. ■, Ciągłość jej stanowi 
ważny czynnik wszelkiej polityki p orozu m ie 
nia i pokoju. Można zastanawiać się nad kwe
stią. czy było rzeczą konieczną dodawać pakt 
4-ch do Traktatu Locarneńskiego i wszystkich 
innych istniejących już paktów, lecz od mo
mentu, w którym znalazła się wobec tego ro
dzaju inicjatywy Francja, zdecydowana na 
wszelką współpracę międzynarodowa1, rnie mo
gła uchylać się od dyskusji. >

Trzeba wypowiedzieć się wyraźnie —  jak 
mówił Daladier —  za porozumieniem, lub za 
zerwaniem go. Należy stwierdzić z cala bez
stronnością, że Francja prowadziła tak deli
katne rokowania, szczęśliwie, ponieważ udało 
się jej zapewnić przewagę swej doktryny bez 
zaiwerania układów-, skierowanych —: juk mo 
żnaby przypuszczać na początku —  przeciwko 
jej prawom, zgodnym z prawami wszystkich 
i przeciw jej wpływom w Europie, zastrzega

jąc całkowicie poważną możliwość zbliżenia i 
porozumienia z Włochami. ‘ Nie uważając, aby 
projekt paktu 4-ch stanowił akt, nie zawiera
jący już żadnego ryzyka % można uznać, że 
stworzona została przynajmniej w pewnej mie
rze nowa atmosfera, a jeżeli chodzi o  stosunki 
francusko-włoskie, otwarto nowe perspektywy, 
których wczoraj nie było.

„BŁĘKITNA KSIĘGA*.
Paryż, (PAT.) Francuskie U. S. Z. ogło

siło „błękitną księgę’*, zawierającą wszystkie 
dokumenty, dotyczące paktu czterech. Ostat
nim z nich jest list ministra Paul Boncoura do 
ambasadora francuskiego w- Warszawie p. La- 
roehe z deklaracją, przeznaczoną dla rządu 
polskiego, wyłuszczającą poglądy rządu fran
cuskiego na niektóre punkty paktu czterech, 
a ni. itr. na sprawę nrf. 10 paktu Ligi Narodów-.

ATAK PRASY MOSKIEWSKIEJ.
Moskwa. (PAT). Cala prasa moskiewska wy

stąpiła dziś z ostremi artykułami przeciwko 
paktowi 4-rchh. 4

Handel kompensacyjny z Sowietami.
Warszawa 10. G. (Telef. wl.;. Zamówienia 

udzielone przez sowiecką misję handlową 
w- Warszawce hutom śląskim na wyroby hut- 
niczo-wałoow nicze ogólnej wartości 30 milio
nów zł., są już obecnie wykonywane, a nawet 
częściowo . eksportowane przez Stołpce do 
Rosji.

PRZEZ PORT W GDYNI 
Część, zamów ień przeznaczonych;, dla okrę

gów północnych Związku Sowieckiego będzie 
wysiana drogą morską przez Gdynię j o  portu 
w Leningradzie. Bort gdyński ustalony został 
również ja k o ’ p!lnkł przeznaczenia, jeśli chodzi 
o  dowóz morski rudy manganowej kaukaskiej, 
przeznaczonej dla przemysłu polskiego. Czynie 
ne są również przygotowania, by przywóz to
warów sowieckich do Czechosłowacji i odwrot-

CHARAKTERYSTYCZNA ZMIANA TRASY.
Warszawa, 10. G. (Tolcf. wł.) W  najbliż

szych dniach przejadzie przez Warszawę so
wiecka delegacja na konferencję gospodarczą 
w Londynie. Dawniej delegacje sowieckie jeź
dziły na zachód zwykle przez Królewiec, obce. 
nie cOraz częściej jeżdżą przez Warszawę.

Bank Rolny umarza pożyczki 
na odbudowę.

Warszawa, 10. 6. (Telef. wl.) Bank Rolny 
przystąpił do umarzania pożyczek, udzielonych 
z funduszu na odbudowę zarówno w gotówce, 
jak i w budulcu, o ile pierwotna pożyczka nie 
przekraczała 1.000 zł. Warunkiem umorzenia 
pożyczki jest stw-ierdzenie przez władze admi
nistracyjne, czy została ona użyta zgodnie z 
przeznaczeniem Bank przystąpił do sporzą
dzania. odpowiednich spisów dłużników, które 
zostaną rozesłane starostom, ażeby zakwalifi
kowali pożyczki do umorzenia. Zmniejszenie
zadłużenia z tego tytułu wyniesie 40 miljo- 
nów złotych.

NOWY SEKRETARZ AMBASADY 
FRANCUSKIEJ.

Warszawa, 10. 6. (Telef. wł.) Barem Pierre 
Coche, pierwszy sekretarz ambasady francu
skiej w Warszawio odwołany został do Cen
trali. Na jego miejsce przybędzie p. Gilbert 
Arvengas.

PROTEST PRZECIW WYBOROM Z 1930 R.
Warszawa, 10. 0. (Telef. wł.) W poniedzia

łek Sąd Najwyższy na niejawnem posiedzeniu 
rozpatrzy protest wyborczy z okręgu 26 Lu
blin

S zw ajcarja  zamyka pranie?  
przed importem z Niemiec.

Bern, 10 czerwca. W związku z ogłoszeniem 
przez Niemcy moratorjam transferu, co naraża 
Szwajcarję na poważne straty, Rada narodowa 
i Rada stanowa uchwaliły zastosować wobec 
Niemiec represje i wezwały rząd do wydania od 
powiednich zarządzeń w formie ograniczeń przy 
wozu towarów niemieckich i innych postano
wień gospodarczych i finansowych wobec Nie
miec. Uchwala uzasadniona jest specjalnem sta
nowiskiem Szwajcarii, której z jednej strony 
Niemcy dłużne są poważno sumy pieniężne a z 
drugiej strony Szwajcarja jest jednym z naj
większych odbiorców wywozu niemieckiego.

WOJNA GOSPODARCZA NIEMIECKO-ŁO- 
TEW SKA.

Berlin, 10 czerwca. W odpowiedzi na ogłm 
szouy przez łotewskich socjalistów i organizacje 
żydowskie bojkot towarów niemieckich wyda! 
rząd Rzeszy zakaz przywozu masła łotewskiego.
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Założona w r. 190D. — udznaczsna zluiym madala na wystaw.e w r. 1907.

P R A C O W N I A  
WYR0B0W ARTYSTYCZNO CYZEUERSK0-SRCNZ0WNIC7YCH

pod firma

H E N R Y K  S Z T O R C
w Krakowie, fjizy ul. Floriańskiej L. 3&.

POLECA W szelkie w yroby przyboutfw ko-.eelnych  z metali szlachetnych 
bronzu a m ianow icie monstranc;e, trybulai ze, kielichy, paszki, ailtypodja 

c. b >rja, krzyże, lichtarze i lampy. K

B i r e t y  n a  s k ł a d n i e .
Posiaaa na składzie wszelkie przybciry k oście ln e według przenisów kościelnych  jak rów nież 
w szelkie przybory  w zakres przemysłu m eialow ego wrnodząee W ykonuje wszelkie zam ówienia 
według każdego wzoru i rysunKii. Przyjm uje również w yżej w ym ienione przedm ioty do repe

racji, odnow ienia, jak również d o  srebrzenia i złocenia w- ogniu.

^ y k o n u je  p o w i e r z o n e  zlecenia szybka i sondnit po cenacn konkurencyjnych.

» « - --------------
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Kawy surowe i palone, kakao holenderskie, 
herbaty ceylońskie. W najlepszych gatunkach 

po przystępnych cenach poleca

Kazimierz B a r t o s z e w s k i
Kraków, ul. Floriańska L. 49.

Wysyłki >ia prowincje odwrotnie,
K l a s z t o r o m ,  p e n s jo n a t o m ,  h o t e l o m  —  r a b a t .

Najtansj aromatyczne

l  T a t r z a ń s k i e
mm

0

- i #

5  kg z f .  3 3 .8 0  
1 0  kg  z t  5 9  8 0

wysyła za zaliczką franco.

tl JtUKlCWla
K r a k ó w ,  Nowowiejska 21

2  i d aw  n ie j  N o w y - T a r g

rorcbHi damskie n a jn o w s z e  w z o r u  
f t h l  p o r t fe ie ,  p u g i 
la r e s u ,  p a p ie r o s  

n ;c e , z  i ia p e p s z u c l i  s h ó r e h  -  s la Y a n n le  w u n m ic /o n e  
I  ta n ie .  -  R a m h i  <lo l o t o g i o f l i ,  l u s t r a  to o le tu w e , p a p le  

r « ,  s z a c h u  — K a r tu  d o  g r u

p o le c a

S T A N I S Ł A W  R A B
Kraków, ulica Sławkowska 4 ,

(pod Tatiami)
Poleca węgielki do trybu- 
larzy saraodejące, stoezki 
do świec i kadzidło kró

lewskie. —

Koszule,
Krawaty,
Kapelusze,

Rękawiczki.
Piarwmrządn* gatunki! 1! 

Najniiszt ceny!! I

jj
o

w K ra k ó w , O ro rizk a  13

BeHetrystyka - Historia!
No w o ś c i  o s t a t n i ch t y g o d n i !

K i i p a i a  Krakowska, K i i io w  - ul tu .  i w  11
p o l e c a

Burger L., Dziewczęta z bocznej ulicy brosz. zł. 5.50
opr. ,  7.— 

G^sioruwski *V., Interregnum, Pow ieść histo
ryczna z "XVIII w ieku .................................... „ 1 0 . —

Roczniki H istoryczne. Organ Tow. Mil. Ilislorji
w Pcznanm . Rocznik IX. t. I ....................j f  6.—

Terlecki Wł., Zam ek królewski na W awelu
i jego  r e s t a u r a c ja .........................................„  4.50

Wysyłki na zamówienia zamie]scowe w najkrótszym tzasis, 
po d o l i c z a n i u  do eon powyższych kosztów przesyłki

lut. Władysław m m m i
w Krakowie, ul. Szpitalna 18. — Telefon 101-38.
B iuro techniczne 1 £d*sla« fnstelacijlfu  d la  w odo
ciągom. dazu 1 odrzew ań central, o raz Kanalizacji

Sprzedaż rur gazowych, czarnych i ocynkowanych, 
l | |  $  rur odpływowych, a rm atu r m osiężnych, do wody, |  11B  
| § g |  gazu i pary, w anien cynkowych, żelaznych em alio - §  | § I  

|  B  wanych, muszli wooocięgowych. klozetów , umy
l i  walń, pieców łaz ien ek  riżtycn sysł., klo’Btśri?i okoi-hiHETńw itp.

$ w % y *  % £ n f c m p v z a i c f i i  

tt&wwoimwaLi s i c  n n  o g ia s fw c ą t  s ic

i r  „Glosie Jlaiodu

Choroby
s e r c a

przewodu ponannowiao
p r z e m i a n y  ma erj.,

U m k la d

przyrodoleczniczy

„Salus**
Dra Kupczyka

Kraków  Szujskiego 11.

W o tn a  i im o w lt  dla

swm t mimniĄ MWiA fm iiA
ODLEWNIE OZW ONOW  

BB4CI rEirZYŃSBICIl LUDWIKA EELCZYŃSHIEtiO I f  ht
W  M A E I S Z S  

ul. Króia kann Sohleshłego 25.
W  P R Z E M Y S Ł U  
ul. Krasińskiego tu.

C f - i y  n d j f i i t s z e .

Dostarcza dzwony w szelki eh 
rozmiarów i tonów, według 
n a j n o w s z y c h  szablonów 

francuskich.
Przele wa stare nieużyteczne 
dzwony, oraz dosti aj a d/w© 
ny nowe do starych już istnie
jących pod gwarancją czystej 

harmonji. 
Wykonuje kompletne żelaz
ne dzwonnice. Wysyła tta 
żądanie strony na miejsce 
specjalistę w celu udzielenia 
f a c h o w y c h  porad i wska- 

zówek.
Splata ra*airi.

Pektoraiiki,
gumowane dla PT. K się- 
ży, b ie lizna, rękaw iczk i, 

skarpetki, kapelusze
p o le c a :

R O M A N

z utrzymaniem łub bez. 
Konwersacja francuska j 
niemiecka. Kraków, Do
minikańska 3 (rarożnik 
Poseiskiep mieazKanie 7 

oa 3 -4 .

? a p  « 1  m y  otomany 
rozkładanki garnitury 

sa lo n o w e  tanio poleca ta
picer iw. Tomasza 4. Oka
zyjnie B Doduszek włósien 
nych. Przyjmuje wszelkie 

i obuty.

K raków , 
ulica Florjańska 40.

Obrazki na pamiątkę JL Kornunji św.
K » I o r c *  b wielkość. 26x39 cm. f r .  5U—60 ?a sztu kę

,  19x28 cm . gr. 30-35  „
„ 14x21 im . gr. 15—25 „ ,

C iem na (S eu ja l „  19x28 cm . gr. 10 „  „
Różance na łańcuszku  od z ło tych  2.90 za tu z in  
K sięźeczk i oo m odlen ia od g ro s iy  23 za sztu ka  
M edalik i a u m in jo w e  od zło tych  2.75 grosa i t. p. 

p o I « c *
K R A K Ó W ,  
MAŁY RYNEK 8.J U L J A N  K U P K I E W i C Z

r.JCTS!i "SKbjf-ńiirf.l

W I T R A  Z E
oraz

oszk len ia  artystyczne
wykonuje na jtanM

n̂ mmEwtz
pry^B rgrk  R O ^ A k C Z V K  

K R A K Ó W ,
ulica Juliusza ie a  5.

Od dnia 20 czerwsa br o tw arły

^ o i r ,  W u p f s c z s j u s t o w i j i
f l l ą  i f s l c t o  *  P w l s b l

we wsi Kościeliskach, na Sobiczkowej,
o 5 ’ /2  kin. od dworca kolejow ego Położe
nie słoneczne i zaciszne z widokiem Tatr 
polskich Kaplica, bibljoteka i łazienki 
w miejscu, —  Niska taksa klimatyczna. 
Całkowite otrzym anie od i .50 dziennie.

W razie wolnych miejsr mogą być przyjęte 
osuby św ieckie

• 091 
0 #

l Ważne dla Dudujących!:

. Miejskie łakłady Rerapczne l
w K r a k o w i e ,  ul. Basztowa L. 10

<<

Kapelusze |
męskie

i dla Cuctiowieństwa
polics

po cenach zniżonych

Antoni J a r o s z ,
Kraków, Sławkowska 24  

Dom XX Marków.1

T e i. 114-72.

PrzadtUwicielstwo Fahryii gipsu 
Dra Romana hr. scipio w Łopuszczt — tprzsdaia.

g ips m urarsk i, rrezb ., m odtelow y, la la  
ba strow y  jak również wapno, cegłę, tłuczeń, 
dachówkę, wyroby betonowe i wsacdlrte 
m a teria ły  h u d ow lan e  p o  z n a c z n i e  

zn iżonych  cen a ch .
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U K U b  m m m m m m
F.a T . Ząidzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za m. 
wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. 

Ceny 50% niższe niż wszędzie

M EBLE STOURSKiŁ 
tap:oerskie

poleca w wi e l k i m w y b o r z e  firma

STEFAN IGLICKI
w Krakowie, ul. Sławkowska 10

IBaczność cierpiący na

PRZEPUKLIN!
Duło rze<om rcli *pp, jaliitów  i.glasza » i,, łs  ich spo 
i ooy loczema pg?.epukliny są jedynie eiiutor.zne. Aby 
zał pr....,'onać *ię, te tylko p t i ez ineae no wag, nau
kowe poleeone bandnt.e nenwające radykalnie po oso- 
b.etem jawieniu i i ,  n i,ia » ta n a 's ie  1 n»iniebezpievŁnier  
»£' priepuklsnj u pań p a n d - i dzieci nainowe ii i 
ws nala-.Uu M . 1 1'l b j ia a i  od dawna znanego w  r . f . j  
Pf lace apeeji 11 s ty  i pro RaskaU, aa wnrpst zb; ■ 
wieane — wystarczy orzyjśc i przeglądnąć liczne entu- 
ziaslyczne podziękowania ludzi o znaJTC1- i,a i* ir  ;oeh, 
pror,. ,ró-„ univ =rayt«.u, leaarzy, 1 1 efer óneni 

wieństwa, najwyZazej arysroL.acji oraz z, ludu

M T I L L E M A N
■ pccjalista i w ynalaeca  op a ten tow a n ych  bandaży

Kraków, Szlak 39, t.el. 156-27
Żądać p ro ip ek tów  bezpłatnie.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zw ykłe za wiersz m ilim etrowi 20 gr.
Nadesłane ,  ,  ,  . 50 ..
Komunikaty po kronice „ ,  . fib v

na l-sze i .  .  . 70 . CENY OGŁOSZEŃ Drobne za wyraz
Układ tabelaryczny o 50% drożej. 
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc

to gi '
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.Wjdawe* u  „Olłoa Narodu - ię i  ofr. odpow. ft.riolaksa. Redaktor odpowlsd*. Di Jóief WarchaiowtEi. Drukarnia „Głoaa N arodu" pod z » n ,  R .l« r k ą
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